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اخبار واحد مرغ مادر و کارخانه جوجه کشی

رابط خبر: طواق ایزدی دوگونچی

کاشت زمین های کشاورزی فارم های مرغ مادر  
بــا توجه به فصل کاشــت محصــولات زارعی ســال 95 در منطقه، واحد 
کشــاورزی فارم هــای مرغ مــادر جهــت تامین بخشــی از مــواد اولیه 

کارخانه دانســازی  اقدام به کاشــت زراعی گندم و جو نمود.

گزارش وضعیت فارم های مرغ مادر  
گلــه 63 فارم نرگس مرغ مادر پس از طی دوره پرورش شــروع به تولید 
نمود. گله 60 فارم 2 مرغ مادر پس از دوران تولید شــروع به حذف گله 
نمــود. گله 64 فارم 3 مرغ مادر پس از پاکســازی و تجهیز فارم نســبت 

بــه جوجه ریزی از نژاد راس اقدام نمود.

تایید صلاحیت و انتصاب مسئول ایمنی  
آقای ســید امیر نوربخش پس از تایید صلاحیت توســط اداره کل کار و 
رفاه اجتماعی اســتان گلستان، بعنوان مســئول ایمنی واحد مرغ مادر 

و کارخانه جوجه کشــی منصوب گردید.

افتتاح نمازخانه مرکزی واحد مرغ مادر  
جهــت رفاه حــال کارکنان، نمازخانه مرکزی فارم مرغ مادر در قســمت 

افتتاح گردید. و  این واحد تجهیز  پشــتیبانی 

اخبار واحد دفتر مرکزی گرگان

رابط خبر: علی اکبر نظیفی

گزارش صدا و سیمای مرکز گلستان از زنجیره تولید گوشت مرغ   
پیگیر

در تاریــخ 4 بهمــن 95 عوامــل خبرگزاری صدا و ســیمای مرکز گلســتان با 
حضور در دفتر مدیریت زنجیره تولید گوشــت مرغ پیگیر، ضمن مصاحبه با 
مدیرعامل شرکت جناب آقای مهندس افشین اردلان و قائم مقام مدیرعامل، 
جناب آقای مهندس شــروین اردلان و نیز برخی دیگر از همکاران نسبت به 
تهیه گزارشــی پیرامون ایجاد زنجیره های تولید در قالب مدیریتی یکپارچه 
و نقــش آن در افزایش تولید گوشــت مرغ با کیفیــت و تثبیت قیمت ها اقدام 
نمودند. شرح این گزارش در همان روز از برنامه خبری استان پخش گردید.

افتتاح و جوجه ریزی فارم تحقیقاتی مرغ گوشتی  
در راســتای تحقق بخشیدن به نقش آفرینی عملی اســتعدادهای جوان در 
حال تحصیل و فارغ التحصیلان مرکز آموزش علمی کاربردی شرکت پیگیر، 
فــارم تحقیقاتی این شــرکت با ظرفیت 20 هزار قطعه جوجه گوشــتی در هر 
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اخبار واحد دان سازی

رابط خبر: حجت اله صادقیان

همکاری در خصوص ساخت کلاس برای مدرسه روستای آق قبر  
بــا همکاری شــرکت پیگیر دو واحد کلاس درس به متــراژ مجموعا  84 
مترمربــع در کنــار کلاس هــای این مدرســه احداث می گردد. مراســم 
کلنگ زنــی جهت ســاخت کلاس ها به مناســبت ایام دهــه فجر امروز با 

دوره در محدوده روســتای چهارده از توابع شهرستان کردکوی فعالیت خود 
را آغاز نمود . در این واحد تحقیقاتی امکان طرح آزمایشــات نژادی، دارویی 

و مدیریتی فراهم شده است.

حضور آقای مهندس شروین اردلان درمدرسه کسب وکار دوست   
خوب بعنوان مهمان ویژه

جنــاب آقای مهندس شــروین اردلان به نمایندگی از خانــواده بزرگ پیگیر 
و  بعنوان کارآفرین و مدیر موفق ، مهمان مدرســه کســب و کار دوست خوب 
بودنــد و بــه ارائه تجربیات 40 ســاله مجموعه پیگیر و روش های تشــخیص 

فرصت برای شروع کارآفرینی  وچالش های پیش روی آن پرداختند.

اخبار مرکز آموزش علمی کاربردی پیگیر

رابط خبر: رحیمه شیرآشیانی

تجلیل از مرکز آموزش علمی کاربردی پیگیر در دانشگاه جامع   
علمی کاربردی کشور برای کسب مقام دوم کشوری

به گزارش روابط عمومی مرکز، مراســم تجلیل از پژوهشــگران برتر دانشگاه 
جامع علمی کاربردی کشــور در روز ســه شــنبه مورخ 28 دی ماه 95 برگزار 
گردید. این مراســم با حضور دکتر وحید احمدی معــاون پژوهش و فناوری 
وزارت علــوم، دکتــر محمدحســین امید سرپرســت دانشــگاه جامع علمی 
کاربردی، دکتر خوش قلب مشــاور معاون و رییس حــوزه معاونت پژوهش و 
فناوری وزارت علوم، مدیران حوزه پژوهش و فناوری وزارت علوم، معاونین 
و مدیران ستادی و استانی دانشگاه برگزار شد. در این مراسم، مرکز آموزش 

مراسم تجلیل از پیشکسوتان عرصه طیور در بهمن ماه 139۵  
به مناســب 63 ســالگی صنعت خوراک دام ایران در مراســمی جهت تجلیل 
و ارج نهــادن به بنیانگذاران و پیشکســوتان و فعالان اقتصادی طی مراســم 
باشــکوهی به رســم یاد بود از کار آفرینان صنعت طیور لوح تقدیر و تمبر یاد 
بودجنــاب آقای  دکتــر رحیمیان به آقــای مهندس افشــین اردلان بعنوان 

پیشکسوت عرصه طیور تقدیم گردید.

حضور رئیس آموزش و پرورش شهرســتان آق قــلا جناب آقای نظری ، 
نماینــده شــرکت پیگیر جناب آقــای علی اصغر آجودانــی و دهیاری و 

شورای روســتای آق قبر برگزار گردید.
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علمی ـ کاربردی پیگیر اســتان گلســتان به عنوان تنها مرکز علمی کاربردی 
اســتان و رتبه دوم در بین بیش از 1000 مرکز علمی کاربردی در کل کشــور  

عنوان دفتر کارآفرینی برتر را کسب و مورد تقدیر قرار گرفت.

افتخار آفرینی دانشــجوی مرکز پیگیر در مســابقات والیبال    
دانشگاه های استان

به گزارش روابط عمومی تیم والیبال پســران دانشگاه جامع علمی کاربردی 
گلســتان قهرمــان مســابقات والیبــال دانشــگاه هــای اســتان شــد. آقای 

آرمان صحنه دانشجوی مرکز پیگیر نیز از اعضای اصلی این تیم است.  

برگزاری دومین دوره المپیاد ورزشی در مرکز پیگیر  
دومین دوره المپیاد ورزشی در رشته های پرتاب دارت و تنیس روی میز در 
بین دانشجویان مرکز پیگیر به مناسبت روز دانشجو برگزار گردید و در پایان 

از نفرات برتر با اهدای جوایز و لوح ، تقدیر به عمل آمد.

تقدیر از نفرات اول تا ســوم مسابقات ورزشــی ویژه اساتید و   
کارکنان مرکز پیگیر

در مراســمی با اهــدای جوایز و لوح تقدیر از نفرات اول تا ســوم مســابقات 
ورزشــی در دو ســطح اســاتید و کارکنان تقدیر شــد. بنا بر گــزارش کمیته 
برگزاری مســابقات در رشته ورزشــی پرتاب دارت ویژه اساتید سرکار خانم 
هدیه مصنعی، جناب آقای ســیامک قائمی و ســرکار خانم سمانه بذرافشان 
به ترتیب رتبه اول تا ســوم را کسب نمودند. همچنین از میان کارکنان مرکز 
ســرکار خانم فریبا مازندرانی، آقایان مســعود یونســی و حجت تیموری به 

ترتیب مقام های اول تا سوم را کسب کردند.

برگزاری کارگاه آموزشی بهداشــت روانشناسی به مناسبت روز   
دانشجو در مرکز پیگیر

به مناســبت روز دانشجو کارگاه آموزشی در زمینه روان شناسی تحت عنوان 
بهداشــت روان در آذر ماه 1395 توســط مدرس مرکز جناب آقای ابوالفضل 

خان بیکی برگزار شد که مورد توجه ویژه دانشجویان قرار گرفت.
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برگزاری کارگاه آموزشــی تهیــه و تدوین برنامــه بازاریابی به   
مناسبت هفته پژوهش در مرکز پیگیر

کارگاه آموزشــی تهیــه و تدوین برنامه بازاریابی در تاریخ 20 آذر 95 توســط 
مــدرس مرکز ســرکار خانم مرضیه تیرگر به مناســبت هفتــه پژوهش برگزار 
شــد. هدف از برگزاری این کارگاه ارتقاء ســطح علمی دانشــجویان در حوزه 

کارآفرینی بود.

برگزاری کارگاه آموزشی آتشنشانی در مرکز پیگیر  
به مناسبت گرامیداشت شهدای آتشنشــان حادثه پلاسکو، کارگاه آموزشی 
آتشنشــانی در مرکز علمی کاربردی پیگیر در تاریــخ 12 بهمن 1395 برگزار 

گردید.

انجام دوره جدید ثبت نام دانشجویان در مرکز پیگیر   
مرکز آموزش علمی کاربردی شــرکت پیگیر جهت ترم بهمن 95 در دو مقطع 

کاردانی و کاردانی به کارشناســی و در 18 رشــته تحصیلــی از علاقمندان به 
تحصیل ثبت نام به عمل آورد. 

 

نوسازی فضای سبز مرکز پیگیر  
به مناســبت نزدیک شدن به فصل بهار، نوسازی و بهسازی فضای سبز مرکز 

آموزش علمی کاربردی پیگیر انجام پذیرفت.
 

افتخار آفرینی اساتید مرکز پیگیر در رویداد ایده تاب دانشگاه   
جامع علمی کاربردی استان 

رویداد ایده تاب در تاریخ 5 تا 8 بهمن ماه در دانشــگاه جامع علمی کاربردی 
اســتان گلســتان برگزار گردید. در این رویــداد 3 نفر از اســاتید مرکز پیگیر 
شرکت نمودند. نتایج داوری نشان داد که تیم سرکارخانم مرضیه تیرگر مقام 
اول اســتان و تیم ســرکار خانم ماریه ســادات ابطحی و پریا هادی نژاد مقام 

پنجم استان را کسب کردند.



6PAYGIR chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   زمستان 1395   شماره 52 6

نکات کلیدی در تهیه جوجه یکروزه

نویسنده: مهندس مهدی ملکیان  -   کارشناس ارشد تغذیه دام و طیور  -   کارمند کارخانه جوجه کشی ققنوس ابهر
 

تهیه جوجه یکروزه مناســب و با کیفیت عالــی در عملکرد تولیدی و اقتصاد 
گله گوشــتی بســیار موثر می باشــد، زیرا جوجه با کیفیت بالا فعال تر، دارای 
عملکــرد بهتر، درصد تلفــات و حذفی کمتر، نســبت به تغییــرات محیطی 
مقاوم تر و نســبت به واکسیناســیون و استرس ها حساســیت کمتری خواهد 

داشت. 

جوجه یکروزه با کیفیت بالا باید دارای خصوصیات زیر باشد:

جوجه هــا دارای وزن مناســب بــوده و از نظر پراکندگــی وزنی یکنواخت   
باشند. وزن جوجه یکروزه بستگی به وزن تخم مرغی دارد که از آن تفریخ1 
شــده اســت. وزن مطلوب تخم مرغ قابل جوجه کشــی در تولید جوجه با 
کیفیت تاثیر زیادی دارد. اگر وزن تخم مرغ مناســب باشد وزن جوجه هم 
مناسب خواهد بود. معمولا وزن جوجه دو سوم وزن تخم مرغ است. وزن 
اســتاندارد تخم مرغ برای جوجه کشــی در نژادهای گوشــتی 65 - 55 گرم 
است، که وزن جوجه های حاصله بین 36 تا 43  گرم می باشد. جوجه های 
ریــز، قدرت زنــده ماندن کمتری دارنــد و در دوره پرورش شــروع خوبی 

نخواهند داشت.

جوجه هــا از نظر بیماری هــای باکتریایی از قبیل: بیماری ســالمونلایی2   
)پولوروم3، تیفی موریوم4  و انتریدیتیس5(، بیماری های مایکوپلاسمایی 
) مایکوپلاسما گالی سپتیکوم6 عامل بیماری مزمن تنفسی و مایکوپلاسما 
ســینوویه7 عامل بیماری ورم مفصل( و عوامل ایجاد کننده عفونت زرده8 

سالم باشد. 

از نظر بیماری های قابل انتقال از طریق ماشین جوجه کشی سالم باشند.   
تعدادی از بیماری هــا و آلودگی های میکروبی و قارچی ممکن اســت در 
کارخانه های جوجه کشــی، جوجه را آلوده کنند. مهم ترین آن ها عبارتند 
از: میکروب هــای کلی فــرم که ســبب عفونــت زرده و ورم ناف می شــوند 

و آســپرژیلوس کــه ســبب ناراحتی ریــه در هفته های اول و مــرگ و میر 
جوجه ها می گردد.

کمبودهــای غذایی نداشــته باشــند. کمبود ویتامین و مــواد معدنی و به   
خصــوص ویتامین های گــروه B در گله های مادر ســبب بــه وجود آمدن 
جوجه های ناســالم می گردد. در نتیجه جوجه ها در طی مرحله رشد آثار 
کمبود را نشــان داده و تلف می گردند. چنین جوجه هایی در روزهای اول 

دچار فلجی و یا ناراحتی های عصبی در قسمت سر و گردن می شوند.

دارای ایمنی مادری مناســب باشند. معمولا در هفته اول دستگاه ایمنی   
و یــا پادتن جوجه ها کامل نشــده اســت، از این رو بایــد در آن ها ایمنی 
مادری کافی وجود داشته باشــد. برای این منظور جوجه ها از مادرهایی 
تولید شــوند که تیتر ایمنی آن ها بالا بوده و ایمنی لازم را به جوجه تولید 

شده منتقل نمایند.

جوجه هــا در حد امکان هم ســن بوده و از یک گله مــادر تهیه گردند. اگر   

1 Haching
2 Salmonella

3 Pullorum
4 Typhimurium

5 Enteritidis
6 Mycoplasma Gallysepticom

7 Mycoplasma Synoviae
8 Yolk sac infection
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جوجه ها یک سن و از یک گله مادر نباشد، انجام برنامه های واکسیناسیون 
تغذیه، مدیریت، امنیت زیستی و غیره با مشکل مواجه خواهد شد.

به طور کلی جوجه ها باید دارای خصوصیات ظاهری به شرح زیر باشند:  
هشیار، چابک و فعال باشند.  

دهیدراته نشده باشند، به طوری که ساق پا روشن و مومی شکل باشد   
و خشک و ترد نباشد.

ناف جوجه ها به خوبی بسته شده و بدون تورم و عفونت باشد.  
تمیز، خشــک، عــاری از هرگونه آلودگی، کرک های ســطح بدن بلند،   

پاکیزه، پف کرده و رنگ خوبی داشته باشند.
چشم جوجه ها گرد، براق، عاری از هر گونه جراحت و بدشکلی باشد.  

فاقد هر گونه بدشــکلی و نقایص فیزیکــی از قبیل فلجی، پنجه، منقار   
کج و غیرعادی، پاهای خمیده، شکم خمیری و چسبناک باشند.

عوامــل موثــر در تولید جوجه یکروزه بــا کیفیت شــامل مدیریت صحیح در 
گله مادر، کارخانه جوجه کشــی، حمل و نقل جوجه ها، سالن های پرورش و 

شروع دوره پرورش است که در این رابطه باید به نکات زیر توجه نمود:

جوجه های گوشــتی از گله های مادری تهیه شــوند که سالم بوده و دارای   
ســطح یکنواخت و بالایــی از پادتن ها علیه بیماری هــای موثر در فرآیند 
تولید باشــند. با واکسیناســیون گله مرغ مادر حداکثر پادتن های مادری 
در جوجــه به وجــود آمده و پرنده در برابر بیمــاری هایی که عملکرد را به 
خطر می اندازد، محافظت می شــود. ویــروس هایی که به طور عمودی از 
گله مادر به جوجه منتقل می شــوند، شــامل ویروس کــم خونی جوجه، 

آنسفالومیلیت، رئو و لکوزمییلویید می باشد.

ویروس کم خونی عفونی جنین را نمی کشــد، بلکه جوجه ها پس از خارج   
شدن از تخم در عرض چند روز در اثر کم خونی از بین می روند. ژولیدگی 
پرها، رنگ پریدگی ســاق پا و خون ریزی های زیر جلدی از مشخصه های 
این بیماری اســت. اگر گله مادر فاقد آنتی بادی باشد، جوجه های حاصله 
حســاس بوده و در صورت پرورش در محیط آلوده به ویروس مبتلا شــده 

دچار تلفات می گردند.

بیماری آنســفالومیلیت در جوجه های جوان باعث فلجی و لرزش در ســر   
و بال ها می شــود، کــه جوجه های مبتلا را از روز اول نشــان می دهند و با 
پاهای کشــیده به پهلو می افتند. وجــود آنتی بادی در گله مادر ) حاصل از 
واکسیناسیون یا آلودگی طبیعی گله در زمان پرورش و انتقال آنتی بادی ( 

باعث حفاظت جوجه های گوشتی می گردد.

بیماری رئو از طریق مادر به جوجه های گوشتی منتقل شده که باعث تورم   
مفاصل، کاهش جذب مواد مغذی از روده و غیریکنواختی گله می گردد.

ویروس لکوزمییلویید تمایل خاصی به ســلول های مغز اســتخوان داشته   
و باعث بروز لکوز در مغز اســتخوان می شود. تومورها به فراوانی در سطح 
داخلی اســتخوان جناغ ســینه، محل اتصال دنده به غضروف، استخوان 
لگن، فک تحتانی و اســتخوان جناغ ایجاد می شود. تومورها ممکن است 
بــه صورت گره ای و یا منتشــر و معمــولا چند تایی با قوام نرم و سســت و 
به رنگ ســفید مایل به زرد مشاهده شــوند. بیماری زایی این ویروس در 
مرغ گوشــتی متغیر است. شدت لکوزمییلویید بستگی به تضعیف سامانه 
ایمنی به دلیل استرس و بروز ســایر بیماری ها از جمله کم خونی عفونی، 

مارک، گامبورو و سموم قارچی دارد.
ســالمونلا و اشرشیاکلی به طور مســتقیم ) از طریق مادر ( و غیرمستقیم   
می توانند باعث آلودگی جوجه شوند، در صورت انتقال عمودی، جوجه ها 
از روز اول و از بدو ورود به سالن، کسل و دارای تلفات خواهند بود. کشت 
میکروبی از اندام های درونی جوجه های تلف شــده و بیمار نوع آلودگی را 
نشــان می دهد. در صورت انتقال افقی، شروع تلفات معمولا پس از هفته 

اول خواهد بود.

مایکوپلاســماگالی ســپتیکوم و مایکوپلاسماســینوویه از عوامل بســیار   
تاثیر گــذار در میــزان رشــد جوجه بــوده و باعث ایجاد شــرایط مســاعد 
برای ابتلای جوجه ها به بیماری های ویروســی تنفســی مثل نیوکاســل، 
برونشــیت و آنفلوآنزا می گردند. مایکوپلاسماگالی سپتیکوم باعث کاهش 
رشــد و ایجاد ضایعه در اپیتلیوم نای و کیســه های هوایی شده و زمینه را 
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جهت عفونت های باکتریایی به خصوص اشرشــیاکلی مستعد می نمایند. 
مایکوپلاسماسینوویه باعث تورم مفاصل، کاهش رشد و همچنین آلودگی 

کیسه های هوایی می گردد.

انتقال ایمنی مادری به جوجه های یک روزه صرفا در مقابل بیماری هایی   
است که گله مادر علیه آن ها واکسینه شده و یا در گله مادر آلودگی طبیعی 
وجود داشته است. آنتی بادی منتقل شده از مادر به جوجه باید در حدی 
باشــد که بتواند تا برقــراری ایمنی حاصل از واکسیناســیون جوجه را در 
مقابــل عوامل بیماری زا حفظ نماید. جهت تدوین برنامه واکسیناســیون 
بایــد از میزان تیتــر آنتی بادی مــادری و یکنواختی تیتــر در جوجه ها و 
همچنین وضعیت بیماری های شــایع در منطقه مطلــع بود. کمبودهای 
تغذیه ) اســیدهای آمینه، ویتامین ها و مواد معدنــی ( در تغذیه گله مادر 
بــر روی کیفیت جوجه یــک روزه، میزان تلفات اولیــه و راندمان تولیدی 
آن موثــر می باشــد. به عنوان مثال عدم تعادل کلســیم و فســفر و کمبود 
ویتامین D3 در جیره مصرفی باعث بد فرم شــدن استخوان های پا، نرمی 

استخوان ها و در نهایت فلجی و بازماندن از رشد می گردد. 

بیماری آنسفالومالاســی ) بیماری جوجــه دیوانه9(، ضعف عضلانی، عدم   
تعادل پیشــرونده کــه موجب افتادن مکــرر پرنده می شــود، عدم تعادل 
اسپاســمی، برگشتن سر به پشت و یا سخت شــدگی گردن، فلجی و مرگ 
از نشــانه های کمبود ویتامین E می باشــد. رشد اولیه کند، ضعف در پردر 
آوری، فلجــی پا، پیچ خوردگی پنجه پا به طرف داخل و نشســتن بر روی 

مفاصل خرگوشی از عوارض کمبود ریبوفلاوین می باشد.

ســن گله مــادر در کیفیت جوجه موثر اســت، جوجه های به دســت آمده   
از گله هــای مــادر جوان، کوچک تــر و ضعیف تر بوده و مســتعد دهیدراته 
شــدن می باشــند. بهترین ســن گله های مادر، به منظور چیدن تخم مرغ 
برای جوجه کشــی بعد از 27 هفتگی می باشــد. تخم مرغ هایی که در سن 
24 الی 27 هفتگی تولید و چیده می شــوند، جوجه هایی با وزن مناســب 

تولیــد نکــرده و تلفات هفته اول در ایــن گونه جوجه ها بالا می باشــد، به 
علاوه پــرورش جوجه های ریز احتیاج به مدیریت و رســیدگی بیشــتری 
دارد. گله های مادر پیر، تخم مرغ هایی با پوســته نازک تر تولید می نمایند 
که در تنظیم حرارت و رطوبت بخش های مختلف جوجه کشــی باید دقت 
بیشــتری به عمل آید تا بیش از حد معمول آب از دست ندهند. همچنین 
باید نســبت به ضدعفونی هر چه سریع تر آن ها در مزرعه اقدام شود، زیرا 
نفوذ عوامل بیماری زا به دلیل نازکی پوســته بــه میزان بیش تر و در مدت 
کوتاه تــری در آن ها صورت می گیرد، باید دانســت که گله هــای مادر پیر، 
تولید جوجه های درشــت تری می نمایند که اســتعداد ابتلاء به عفونت در 

آن ها بیشتر می باشد.

چگونگــی جمــع آوری، جابجایی و نگهــداری تخم مرغ جوجه کشــی در   
کیفیت جوجه یک روزه موثر می باشــد. جمــع آوری مرتب تخم مرغ های 
جوجه کشــی، ســه تا پنج نوبت در روز ) بســته به فصــل ( از میزان تولید 
تخم مرغ های روی بســتر و کثیف می کاهــد، همچنین ضدعفونی صحیح 
تخم مرغ های جمع آوری شــده، حداکثر یک ســاعت پــس از جمع آوری 
در ارتقاء کیفیت جوجه موثر می باشــد. جابجایی و حمل و نقل تخم مرغ 
جوجه کشــی از مزرعه به بخش جوجه کشــی در شــرایط مناسب از ایجاد 
شکســتگی و تــرک مویی در تخم مــرغ پیش گیری می نمایــد. خواباندن 
تخم مرغ هایی در ماشین جوجه کشی باعث انتقال سریع عوامل میکروبی 

به داخل تخم مرغ می گردد.

9 Crazy chick disease
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  مدیریت کارخانه جوجه کشی بر کیفیت جوجه یک روزه و تلفات هفته اول 
جوجه ها موثر اســت، به این معنی که هرچــه مدیریت کارخانه مطلوب تر 
باشد، کیفیت جوجه ها و توان زنده ماندن آن ها بیشتر می شود. نگهداری 
تخم مرغ در شــرایط مناســب از نظر حرارت، رطوبت و تهویه باعث تولید 

جوجه های یکنواخت می شود.

  ضمن توجه بیشــتر به شرایط نگهداری جوجه ها در جوجه کشی و فرآیند 
انتقــال به مزرعه پــرورش، هرچه زمان رســیدن جوجه ها بــه آب و دان 
کوتاه تر باشد، بهتر است. بنابراین جوجه ها باید در شرایط مناسب حمل 
شوند تا از وارد شــدن استرس به آن ها ممانعت شود، همچنین از ارسال 
جوجه های ریز به مزرعه هایی که دارای بعد مسافت زیادی با جوجه کشی 
هســتند، خودداری شــود، در این صورت از دهیدراته شــدن و در نتیجه 

افزایش تعداد جوجه حذفی جلوگیری می شود.

قرار گرفتن جوجه یکروزه در شرایط نامناسب محیطی و مدیریتی ) دما،   
رطوبت، بســتر، نوع و تعداد و دانخوری، کیفیت آب و دان، تهویه، کارگر 
و... ( باعث شروع نامناسب و افزایش تلفات و حذف در هفته اول شده که 
در صورت عدم بهبود شرایط، افت عملکرد گله را به دنبال خواهد داشت.

تعیین کیفیت جوجه
در هنــگام ورود جوجه ها با نمونه بــرداری تصادفی تعدادی از آن ها وضعیت 
جوجه ها بررســی می گردد. مواردی که جهت بررســی کیفیت جوجه ها باید 

مد نظر قرار گیرد شامل:
کالبد شکافی و انجام معاینات درمانگاهی به منظور بررسی دهیدراسیون،   
التهاب چشم و کیسه های هوایی، ناهنجاری های فیزیولوژیکی و وضعیت 

بدن.
انجــام آزمایشــات باکتریولــوژی جهت بررســی وضعیت آلودگــی گله به   
اشرشیاکلی، سالمونلا، استافیلوکوکوس، ارئوس و آزمایش های قارچی.
انجام آزمایش های سرمی برای بررسی وضعیت آلودگی مایکوپلاسمایی.  

وجود علائم زیر بیانگر نامناسب بودن کیفیت جوجه های تحویلی می باشد:
جوجه هایــی که از یک گله مادر تولید شــده و در مرغداری های مختلف و   
تحت شــرایط متفاوت مدیریتی در هفت روز اول تلفات زیاد و غیر عادی 
داشته باشــند )تلفات غیرعادی در یک مرغداری نمی تواند ملاک تعیین 

کیفیت جوجه قرار گیرد(.
وجود تعداد زیادی جوجه با علائم بسته نشدن کامل ناف و تورم آن.  

وجود تعداد زیادی جوجه ضعیف، وازده و جوجه هایی که قادر به خوردن   
دان و آشامیدن آب نیست.

وجود تعداد زیادی جوجه در گله با علائم تنفسی نفس نفس زدن10.  
وجود تورم در مفاصل تعداد زیادی از جوجه ها.  

وجود چسبندگی مقعد در تعداد زیادی از جوجه ها.  
وجود تعداد زیادی جوجه با علامت کاهش آب و از دست دادن آب بدن.  

وجود تعداد زیادی جوجه رشد نکرده در روزهای اول پرورش گله.  
بــروز تلفــات غیرعادی به دنبال واکسیناســیون در یــک روزگی، واکنش   
شــدید و تلفات زیاد در جوجه های ســالم بــروز کند. نوع و دز واکســن، 
روشــی که واکســن مصرف شــده و پایین بودن تیتر مادری می توانند در 

تلفات ناشی از واکسیناسیون روز اول دخالت داشته باشند.

10 Panting
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تاثیر شکل خوراک بر انتخاب مصرف و عملکرد جوجه های 
گوشتی جوان

چکاوک - دوره بیستم - شماره 1
مترجمین:  مهندس زینـب پناه پور  -   دانشجوی کارشناسی ارشد علوم دامی دانشگاه آزاد اسلامی خوراسگان

دکتر عباسعلی قیصری  -   عضو هیات علمی مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اصفهان

مقدمه
کیفیت فیزیکی خوراک اثر مهمی بر عملکرد جوجه های گوشــتی تجاری 
دارد. مقالات چاپ شــده نشــان می دهد که جوجه های گوشــتی تغذیه 
شــده با پلت بــا کیفیت خوب نســبت بــه پرندگانــی که با جیــره آردی، 
پلت آســیاب شــده و یا پلتی که بسیار خرد شــده تغذیه می شوند دارای 
عملکــرد و ضریــب تبدیل غذایی بهتری می باشــند. به هر حال شــواهد 
کمــی در رابطه بــا چگونگی اثــر اندازه ذرات خــوراک بر رفتــار مصرف 
خــوراک جوجه هــای گوشــتی و همچنیــن چگونگــی پاســخ بــه کیفیت 
فیزیکی خوراک در ســنین ابتدایی رشــد )تا ســن 14 روزگی( که بازتاب 
آن بر عملکرد جوجه ها در ســنین انتهایی می باشد، وجود دارد. به طور 
معمول وزن 7 روزگی جوجه ها همبســتگی بسیار بالایی با وزن آن ها در 
ســن فروش دارد. در این مطالعه اثر شکل خوراک بر انتخاب غذا توسط 
جوجه های گوشــتی جوان و عملکــرد بیولوژیکی آن ها مورد ارزیابی قرار 

است.  گرفته 

تهیه خوراک
جیره های غذایی آغازین و رشــد جوجه های گوشــتی بر پایه ذرت - کنجاله 
ســویا بود. جیره هــای فوق بر اســاس نیازهای تغذیه ایی پیشــنهادی برای 
بــا دای 3  نــژاد راس )Aviagen, 2007( تنظیــم و  جوجه هــای گوشــتی 
میلی متری پلت و ســپس کرامبل شــدند. خوراک کرامبل شــده در آزمایش 
اول و دوم از یک ســری الک ها عبور داده شــدند تا اندازه های متفاوت ذرات 

خرد شده تفکیک شوند. 

خوراک هــای مورد اســتفاده در آزمایش های اول و دوم بــا یکدیگر مخلوط 
شدند تا از نظر ترکیب مواد مغذی با یکدیگر مشابه و با روش های یکسانی از 
یکدیگر تفکیک شــوند. پس از الک کردن، همان گونه که در جدول 1 نشــان 
داده شده است، خوراک ها در آزمایش اول به چهار گروه و در آزمایش دوم به 
سه گروه تفکیک شدند. آنالیز اندازه ذرات خوراک های کرامبل و آردی  مورد 

استفاده در آزمایش سوم نیز در جدول 2 نشان داده شده است. 

جدول 1. اندازه ذرات خوراک مورد استفاده 
برای آزمایش 1 و 2 

اندازه ذرات خوراک

رشد )11 تا 14 روزگی(آغازین )1 تا 10 روزگی(آزمایش

آزمایش اول

> 0/86> 2/00

0/86 - 2/00 2/00 - 3/18

2/00 - 3/183/18 - 4/76

< 3/18< 4/76

آزمایش دوم

> 0/86

0/86 - 2/00

2/00 - 3/18

جدول 2. نسبت توزیع اندازه ذرات خوراک در آزمایش سوم
)روزهای 1 تا 10 دوره آغازین(

اندازه ذرات خوراک

اندازه ذرات خوراک
ذرات ریز آردیکرامبل)میلی متر(

)درصد(
ذرات درشت آردی 

)درصد(

> 1/0022/7396/0041/44

1/00 - 2/0032/254/0024/74

2/00 - 3/0021/180/0017/36

< 3/0024/840/0016/46
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در آزمایــش اول و دوم عناصــر مختلف خوراک های مــورد آزمایش از قبیل 
رطوبــت،  پروتئین خام، چربی، فیبر، کلســیم و فســفر مــورد آزمایش قرار 
گرفتند. در آزمایش ســوم نیز همه خوراک ها از نظر رطوبت، پروتئین خام، 
چربی، کلسیم و سدیم مورد آزمایش قرار گرفتند. نتایج حاصله نشان داد که 
تفاوت های معنی داری در محتوای مواد مغذی مهم بین اجزای تفکیک شده 

یا اشکال مختلف خوراک وجود نداشت )اطلاعات نشان داده نشده است(.

انتخاب خوراک بر حســب اندازه ذرات توســط 
جوجه های گوشتی

در آزمایش اول در مجموع از 6 قفس با 50 قطعه پرنده در هر قفس استفاده 
شــد. همه قفس ها به طور مســاوی دارای آبخوری های نیپلی شکل و لامپ 
به عنــوان منبــع گرمایش جوجــه بودند. هر قفــس از 4 دان خــوری که هر 
کدام حاوی 4 اندازه متفاوت ذرات خرد شــده جیره آغازین یا رشــد بودند، 
برخوردار بود. خوراک و آب به صورت آزاد در اختیار جوجه ها قرار داده شد. 
دانخوری هــا در مکان های با فاصله مســاوی از لامپ ها قرار گرفتند و به طور 
تصادفی چرخانده می شــدند، به گونه ای که هیچ دانخوری در دو روز متوالی 
در یک مکان قرار نگرفته بود. این مســئله از یادگیری جوجه هایی که اندازه 
ذرات مورد نظرشان را موقعیت یابی می کردند جلوگیری می کرد. نتایج نشان 
داده شــده در جدول 3 یک درصد نسبی از کل خوراک مصرفی در هر دوره را 

بیان می کند. 

در هر ســن تفاوت معنی داری در مقــدار مصرف هر کدام از اندازه ذرات خرد 
شده وجود داشت و به موازات افزایش سن، پرندگان، ذرات با اندازه بزرگ تر 

را بیشــتر مصرف کردند. به طور کلی در هر ســن مورد مطالعه، میزان غذای 
مصرفی جوجه ها به طور معنی داری اغلب شــامل اندازه های بین 0/86 تا 2 

میلی متر بود. 

شکل غذا و عملکرد جوجه های گوشتی
در آزمایش دوم در مجموع از 12 قفس با 50 قطعه پرنده در هر قفس استفاده 
شــد. سه اندازه متفاوت ذرات خرد شده با یکدیگر مورد مقایسه قرار گرفتند 
)جــدول 1( و خوراک های با اندازه بزرگ تر از 3/18 میلی متر مورد اســتفاده 
قــرار نگرفتنــد. برای هر کــدام از انــدازه ذرات به طور جداگانــه 4 قفس 50 
قطعه ایی در نظر گرفته شد. خوراک و آب به صورت آزاد در اختیار  جوجه ها 

رشد )11 تا 14 روزگی(رشد )1 تا 10 روزگی(

اندازه ذرات خوراک
)میلی متر(

مصرف خوراک
1 تا 3 روزگی )٪(

مصرف خوراک
4 تا 6 روزگی )٪(

مصرف خوراک
7 تا 01 روزگی

اندازه ذرات خوراک
)میلی متر(

مصرف خوراک
11 تا 41 روزگی )٪(

> 0/8625/19b21/87b9/68c> 2/0022/02c

0/86 - 2/0038/90a49/57a53/97a2/00 - 3/1842/12a

2/00 - 3/1821/60c16/82bc20/59b3/18 - 4/7633/91b

< 3/1814/32b11/74c15/76bc< 4/761/95d

1/95خطای معیار1/6341/8132/301خطای معیار

0/001سطح معنی داری0/0010/0010/001سطح معنی داری

جدول 3. انتخاب اندازه ذرات خوراک توسط جوجه های 
گوشتی بین 1 تا 14 روزگی )آزمایش اول(
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9 روزگی۵ روزگی

اندازه ذرات خوراک
)میلی متر(

وزن زنده
)گرم(

مصرف خوراک
)گرم(

FCR
قابلیت زنده مانی 1

)%(
وزن زنده

) گرم(
مصرف خوراک

) گرم(
FCR قابلیت زنده مانی

)٪(

2/00 - 3/88112/562/550/55599/5233/8a140/3a0/869c99/0

0/86 - 2/00108/561/6750/56699215/0b132/9b0/902b98/0

> 0/86104/75610/58399/5194/0c126/6c0/967a99/5

2/7270/8590/01720/7262/8271/6830/009160/500خطای معیار

0/2130/4850/5430/8570/0010/0040/0010/178سطح معنی داری

feed conversion ratio .1 )ضریب تبدیل غذایی(

وزن زنده تیمار
)گرم(

مصرف 
خوراک 

)گرم(

ضریب 
تبدیل 

غذایی )گرم(

قدرت 
زنده مانی 

)درصد(

327/5a300/4a1/064b100کرامبل

289/0b284/1b1/165a99/22ذرات درشت آردی

289/6b264/4c1/079b100ذرات ریز آردی

2/9812/7850/01050/451خطای معیار

0/0010/0010/0010/393سطح معنی داری

جدول 5. تاثیر شکل غذا بر عملکرد جوجه  گوشتی در سن 10 روزگی 
)آزمایش سوم(

جدول 4.تاثیر اندازه ذرات خوراک بر عملکرد جوجه گوشتی در سنین 5 و 9 روزگی )آزمایش اول(

قــرار گرفت. میزان مصرف خوراک، وزن بــدن و ضریب تبدیل غذایی برای 
هــر قفس در روزهای 5 و 9 تعیین و مورد ارزیابی قرار گرفتند.

نتایــج حاصله نیز در جدول 4 نشــان داده شــده اســت. وزن زنده، میزان 
مصرف خوراک و ضریب تبدیل غذایی در ســن 9 روزگی به طور معنی داری 
)P > 0/05( تحت تاثیــر انــدازه ذرات قــرار گرفتند. در ایــن ارتباط اندازه 
ذرات بیــن 2 تا 3/18 میلی متــر بهترین وزن بدن و ضریــب تبدیل غذایی 
را بــه خود اختصاص دادند، در حالی کــه کمترین میزان عملکرد مربوط به 

جوجه های تغذیه شــده با اندازه ذرات کمتر از 0/86 میلی متر بود. 

شــکل خــوراک و رفتــار مصرف خــوراک در 
جوجه های گوشتی

آزمایش ســوم با اســتفاده از 24 قفــس با 16 قطعه پرنده نــر در هر قفس و 
اختصــاص 8 تکرار برای هــر تیمار در قالب یک طرح بلــوک کاملا تصادفی 
انجام شد. تیمارها شــامل کرامبل، ذرات درشت و ذرات ریز آردی بودند. 
چگونگی تقســیم بندی اندازه ذرات در جدول 2 نشــان داده شــده اســت. 
خــوراک و آب بــه صــورت آزاد در اختیــار جوجه ها قرار داده شــد. میزان 
مصرف خوراک، وزن زنده، ضریب غذایی و قدرت زنده مانی برای هر قفس 
در ســن 10 روزگی مورد ارزیابی قرار گرفت و نتایج حاصله نیز در جدول 5 

ارائه شده است. 

وزن زنده، میزان مصرف خوراک و ضریب تبدیل غذایی به طور معنی داری 
)P > 0/05( تحت تاثیر شکل خوراک قرار گرفتند و بهترین عملکرد  مربوط 
بــه جوجه های تغذیه شــده با شــکل کرامبل بــود. ضریب تبدیــل غذایی 
 )P > 0/05( جوجه  های تغذیه شــده با خوراک کرامبــل به طور معنی داری

بهتر از ذرات درشــت آردی اما مشابه با گروه تغذیه شده با ذرات ریز آردی 
بود. 

نتیجه
نتایج تحقیق حاضر نشــان داد که جوجه های گوشتی جوان قادر به انتخاب 
انــدازه ذرات خوراک بوده و این رفتار منجر به انتخاب اندازه ذرات بزرگ تر 
همراه  با افزایش سن پرنده می شود. علاوه بر این، پرندگان از مصرف ذرات 
کرامبــل کمتــر از 0/86 میلی متر حتی در ســن 3 روزگی امتنــاع می کنند. 
همچنین در صورت تغذیه پرنــدگان از خوراک با اندازه ذرات مورد دلخواه 
آن ها عملکرد شــان در سن 9 روزگی به طور معنی داری )P > 0/05( بهبود 
می یابــد. به طور کلی شــکل غذا و  اندازه ذرات آن در جوجه های گوشــتی 
امروزی برای دســتیابی به حداکثر رشــد حتی در ســنین خیلی پایین نیز 

اهمیت زیادی دارد. 
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اهمیت تغذیه جوجه بعد از هچ و رابطه آن با عملکرد گله در آخر 
دوره

منبع: نشریه صنعت خوراک و دام طیور و آبزیان -  سال یازدهم -  شماره 78
دکتر سورن پزشکیان نویسنده: 

تمام پژوهشگران را عقیده بر این است که چگونگی تغذیه جوجه بلافاصله 
بعد از جوجه ریزی می تواند تاثیر زیادی در عملکرد گله در آخر دوره پرورش 
و  مناسب  تغذیه  با  که  گله ای  پرورش  شروع  دیگر  عبارت  به  باشد.  داشته 
از نظر  گله ای یکنواخت  بتواند  باشد سبب می گردد که مرغدار  توام  صحیح 
وزن که از راندمان تبدیل غذایی و تلفات مطلوبی نیز برخوردار است به بازار 
از  بعد  باید مدتی  را  که جوجه  نظریه  این  کند. در حال حاضر حتی  عرضه 
آزمایشات  می باشد.  قبول  قابل  غیر  کرد  نگهداری  غذا  بدون  جوجه ریزی 
رابطه مستقیمی  یا 7 هفتگی   6 در  نیمچه  که وزن  کرده است  ثابت  متعدد 
رابطه موجود  از  ارتباط جدای  این  و  دارد  پرورش  اول  با وزن آن در هفته 
از  می دانیم  همچنانکه  می باشد.  مادر  گله  سن  یا  و  جوجه  اولیه  وزن  بین 
نژادها  دایمی  ژنتیکی  با اصلاح  و  به صورت صنعتی  زمان شروع مرغداری 
رشد  زمان  مدت  از  مدیریتی،  موثرتر  ابزارهای  و  روش ها  از  استفاده  با  و 
جوجه های گوشتی سال به سال کاسته شده است. یعنی جوجه ای که هشتاد 
سال گذشته در مدت 16 هفته به وزن کشتار می رسید هم اکنون در مدت 6 یا 
7 هفته به وزن کشتار می رسد. کاهش طول مدت پرورش سبب شده است 
با  که تغذیه جوجه در هفته اول از اهمیت بیشتری برخوردار می باشد زیرا 
کاهش تدریجی طول مدت پرورش، نسبت هفته اول از نظر زمانی به بقیه 
مدت پرورش افزایش می یابد، یعنی اگر در هشتاد سال گذشته، هفته اول 
یک شانزدهم طول مدت پرورش را تشکیل می داد هم اکنون این نسبت به 
یک ششم یا یک هفتم رسیده است. عوامل زیادی می توانند در رشد اولیه 
و  پرورش  از  قبل  زمان  به  مربوط  عوامل  این  از  تعدادی  باشد  موثر  جوجه 

تعدادی مربوط به بعد از جوجه ریزی و پرورش می باشند. 

از عوامل مربوط به قبل از پرورش می شود از وزن تخم مرغ و سن گله مادر 
محل  میکروبی  اولیه  آلودگی های  جوجه ریزی،  از  بعد  عوامل  از  و  برد  نام 
پرورش و چگونگی تغذیه می توانند در رشد هفته اول و در نهایت در رشد 
نهایی گله تاثیر گذار باشند. تخم مرغ از نظر وزنی حاوی حدود 58/5 درصد 

سن  افزایش  با  که  می باشد  پوسته  درصد   10/5 و  زرده  درصد   31 سفیده، 
وزن  درصد   88/8 می یابد.  فزونی  سفیده  به  نسبت  زرده  وزن  درصد  مادر، 
سفیده و 47/5 درصد وزن زرده و یک درصد پوسته را آب تشکیل می دهد 
با  می باشند.  متفاوت  حدی  تا  مختلف  نژادهای  در  ارقام  این  البته  که 
برای  ضروری  غذایی  مواد  انواع  تمام  حاوی  تخم مرغ  ترکیبی،  چنین 
و  می باشد  اکسیژن  استثنای  به  جوجه کشی  دستگاه  در  جنین  رشد 
طریق  از  انکوباسیون  مدت  طول  در  نیز  اکسیژن  می دانیم  چنانکه 
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حاوی  می رسد. زرده  رشد  حال  در  جنین  به  پوسته،  سطحی  منافذ 
دوره  در  را  جنین  رشد  نیاز  مورد  انرژی  که  است  چربی  زیادی  مقدار 
آمینه  اسیدهای  انواع  حاوی  نیز  سفیده  می کند.  تامین  انکوباسیون 
از  مقداری  می رساند.  جنین  به  را  نیاز  مورد  پروتئین  که  می باشد 
انکوباسیون  دوره  آخر  در  که  سفیده  از  کمتری  مقدار  اضافه  با  زرده 
حفره  درون  در  هچ،  از  بعد  است  نرسیده  جنین  رشد  مصرف  به 
درصد   10 تقریبا  که  می ماند  باقی  کیسه ای  صورت  به  و  جوجه  شکمی 
سبب  مواد  این  وجود  می دهدو  تشکیل  تولید  زمان  در  را  جوجه  وزن 
به  تخم مرغی  درون  تغذیه  از  را  خود  سریعا  بتواند  جوجه  که  می شود 
مغذی  مواد  مقدار  بین  نیز  مستقیمی  رابطه  دهد.  وفق  دهانی  تغذیه 
دارد،  وجود  جوجه ریزی  از  بعد  جوجه  رشد  و  زرده  در  مانده  باقی 
نیز  جوجه  رشد  باشد  بیشتر  زرده  کیسه  مغذی  مواد  چقدر  هر  یعنی 
از  استفاده  با  ژنتیک  علم  متخصصین  امروز  بود.  خواهد  سریع تر 
باقی  زرده  که  آورند  وجود  به  را  نژادهای  می کنند  سعی  موضوع  این 
در  جوجه  تا  باشد  غنی تر  چه  هر  مغذی  مواد  نظر  از  هچ  از  بعد  مانده 

گردد. برخوردار  بیشتری  رشد  از  اول  روزهای 

دیگر  طرف  از  یافت.  خواهد  افزایش  تدریج  به  درصد  این  آینده، 
زمان های  در  جوجه ها  جوجه کشی،  کارخانه  در  می دانیم  همچنانکه 

می شوند. خارج  تخم مرغ  از  تدریجا  و  متفاوت 

اکثر  که  می گیرد  صورت  زمانی  هچر  از  جوجه ها  تمام  کردن  خارج  ولی 
جوجه ها از تخم مرغ خارج شده و 90 تا 95 درصد آن ها خشک شده باشند به 
عبارت دیگر تعدادی از جوجه ها بعد از خارج شدن از تخم مدت 24 ساعت 
شرایط،  بهترین  در  و  هچر  تخلیه  از  بعد  می مانند.  باقی  هچر  در  بیشتر  یا 
معمولا جوجه ها بین 12 تا 24 ساعت بعد به مرغداری می رسند ولی گاهی 
یا  و  چینی  نوک  واکسیناسیون،  برنامه های  اعمال  جمله  از  متعدد  علل  به 
افزودن  با  نیز می رسد.  تا 48 ساعت  به 36  این مدت  بودن مسیر،  طولانی 
می مانند  باقی  هچری  سینی های  در  هچ  از  بعد  جوجه ها  که  زمانی  مدت 
اکثرا  به مرغداری، می توان نتیجه گرفت که  انتقال جوجه ها  به مدت زمان 
جوجه ها بین 48 تا 72 ساعت یعنی 2 تا 3 روز بعد از خروج از تخم مرغ، به 
سالن مرغداری می رسند. به عبارت دیگر اگر مدت پرورش نیمچه گوشتی 
از  خروج  زمان  از  جوجه  که  گرفت  نتیجه  می توان  باشد  هفته   6 امروزی 
تخم مرغ تا شروع تغذیه در سالن، 2 تا 3 روز به عبارت دیگر 4 تا 7 درصد از 
عمر خود را تا زمان کشتار بدون غذا باقی می ماند. با عنایت به آنچه که اشاره 
شد اهمیت تغذیه مناسب جوجه گوشتی و بلافاصله بعد از جوجه ریزی به 
خوبی مشخص می گردد، به هر علتی که جوجه نتواند در سالن به آب و دان 
و  یکنواخت  غیر  از رشد  گله  که  کند سبب خواهد شد  پیدا  کافی دسترسی 

عملکرد نامناسبی برخوردار گردد.

اهمیت تغذیه در هفته اول 
امروزه در پرورش  با کاهش طول مدت پرورش،  اشاره شد  هم چنانکه 
گردیده  برخوردار  بیشتری  اهمیت  از  اول  هفته  در  تغذیه  گوشتی  مرغ 
 60 به  پرورش  مدت  طول  که  دور  چندان  نه  سال های  در  حتی  است، 
مدت  طول  کل  از  درصد   11 تا   10 حدود  اول  هفته  می رسید  روز 
پرورش  مدت  طول  که  اکنون  هم  ولی  می داد  تشکیل  را  پرورش 
به  پرورش  مدت  طول  کل  به  نسبت  اول  هفته  است،  یافته  کاهش 
در  پرورش  مدت  طول  کاهش  با  که  است  رسیده  درصد   15 از  بیش 
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دستگاه گوارش جوجه و از جمله روده، کبد و پانکراس که نقش مهمی در 
تا  از هچ دارای رشد 2  تولید آنزیم و هضم مواد غذایی دارند بلافاصله بعد 
که  گردد  وقتی می تواند عملی  این رشد  و  اعضاء هستند  برابر رشد سایر   5
ثابت  پیدا کند. هم چنین  و دان دسترسی  به آب  از هچ سریعا  بعد  جوجه 
شده است که مواد غذایی موجود در زرده بطور کامل قادر به تامین نیازهای 
تغذیه  از  ممانعت  سبب  همین  به  و  بود  نخواهند  هچ  از  بعد  جوجه  غذایی 
 4 در  رشد  کاهش  سبب  درصد   30 تا  می تواند  هچ  از  بعد  روز  سه  تا  جوجه 
هفته اول گردد و این کاهش رشد درهفته های بعدی نیز به هیچ وجه جبران 
نخواهد شد. در صورتیکه اگر به هر علتی از رشد جوجه در هفته های دوم و 
سوم ممانعت به عمل آید، این کاهش رشد تا آخر دوره قابل جبران خواهد 
با توجه به اختلاف زمان هچ، بعد از جوجه ریزی تعدادی از جوجه ها  بود. 
که زودتر هچ شده اند دیرتر به دان می رسند و برعکس جوجه هایی که دیرتر 
هچ شده اند زودتر به دان می رسند. این مدت زمان که بین 2 تا 3 روز است 
خود عامل تاثیرگذار مهمی در رشد گله می باشد و امروزه بعنوان یکی از علل 
ممانعت  می شود.  شناخته  گوشتی  گله های  در  رشد  یکنواختی  عدم  اصلی 
از دسترسی گله به دان و آب بعد از رسیدن آن به مرغداری، سبب افزایش 
بیشتر مدت گرسنگی می شود و در نتیجه تاثیرات سوء مصرف نشدن کافی 
به ویژه عدم یکنواختی  و  افزایش طول مدت رشد  دان سبب کاهش وزن، 
وزن در گله خواهد شد و مسلما این تاثیرات سوء در جوجه هایی که زودتر 

هچ شده و دیرتر به دان رسیده اند بیشتر خواهد بود.

به  که  است  چربی  زیادی  مقدار  حاوی  زرده  کیسه  شد  اشاره  چنانکه  هم 
شروع  تا  هچ  بین  زمانی  فاصله  در  جوجه  رشد  برای  انرژی  ذخیره  عنوان 
باید توجه داشت که چربی  باید مورد استفاده قرار گیرد ولی  تغذیه دهانی 
زرده تا 50 درصد انرژی مورد نیاز جوجه را می تواند تا شروع تغذیه دهانی 
تامین کند. از طرف دیگر زرده وقتی می تواند سریع تر جذب شده و انرژی 

ذخیره شده در خود را به مصرف جوجه برساند که جوجه امکان دسترسی 
این  اختلاف  بر  بنابراین  باشد.  داشته  از هچ  بعد  را  دان  به  هر چه سریع تر 
اینکه سبب جذب سریع تر  بر  از تغذیه اولیه جوجه علاوه  تصور، جلوگیری 
زرده نخواهد شد، بر عکس جلوگیری از تغذیه اولیه سبب کندی جذب زرده 
می شود و کندی جذب زرده نیز به نوبه خود سبب جلوگیری از رشد جوجه و 
کاهش وزن در آخر دوره خواهد شد. آخرین مسئله مهم در مورد لزوم جذب 
به زرده می باشد  از مادر  آنتی بادی های منتقله  هر چه سریع تر زرده وجود 
هم چنانکه می دانیم آنتی بادی های مادری از طریق زرده به جوجه منتقل 
می شوند. این آنتی بادیها به شرطی می توانند باعث جلوگیری از بیماری ها 
وارد  زرده  طریق  از  ساعت   48 مدت  در  حداکثر  و  سریع تر  چه  هر  و  شوند 
جریان خون جوجه شوند و از طرف دیگر آنتی بادی وقتی سریعا وارد جریان 
خون خواهد شد که زرده به سرعت جذب گردد و همچنانکه اشاره شد برای 
جذب زرده، جوجه باید در کوتاه ترین مدت بعد از هچ به آب و دان برسد که 

از اینجا اهمیت تغذیه اولیه جوجه به خوبی مشخص می گردد.

استفاده از آرد ذرت در تغذیه جوجه
آزمایشات متعدد ثابت کرده اند که مصرف آرد ذرت آسیاب شده در روزهای 
جذب  در  مثبتی  اثر  هیچگونه  که  این  بر  علاوه  گوشتی  جوجه های  در  اول 
افتادن  تاخیر  به  بلکه سبب  ندارد  کاهش عوارض چسبندگی  و  زرده  کیسه 
نیز می شود. در آزمایشی که در سال 1999 در آمریکا صورت گرفت نشان 
داده شد که مصرف پیش دان از یک روزگی در مقایسه با ذرت، سبب افزایش 
به  نیز  غذایی  تبدیل  راندمان  و  روزگی   49 آخر  تا  گرم   116 میزان  به  رشد 
مراتب بهتر گردید. مصرف ذرت در روزهای اول در جوجه های گوشتی که 
صنعتی  مرغداری های  در  کوتاهی  مدت  به  فقط  و  دور  بسیار  سال های  در 
دنیا متداول گردید هم اکنون کاملا منسوخ شده و امروزه به هیچ وجه توصیه 
نمی گردد، کما اینکه اشاره ای نیز به آن در هیچکدام از راهنماهای پرورش 

نژادها نشده است.



16PAYGIR chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   زمستان 1395   شماره 52 16

طراحی و اجرای سیستم تهویه موضعی جهت کنترل گرد وغبار 
در واحد چنگه زنی کشتارگاه صنعتی طیور

نویسنده: قاسم خاکباز - کارشناس مهندسی بهداشت حرفه ای شرکت پیگیر

چکیده
روش های  از  یکی  موضعی  تهویه  سیستم  از  استفاده  هدف:  و  زمینه 
بر  آن ها  اثرات  کاهش  آن  متعاقب  و  هوا  آلاینده های  کنترل  و  جمع آوری 
و  طراحی  تاثیر  بررسی   ، مطالعه  این  از  هدف  می باشد.  انسان ها  سلامت 
در  غبار  و  گرد  کنترل  بر  پالایشگر  و  موضعی  تهویه  سیستم  صحیح  اجرای 

واحد چنگه زنی کشتارگاه صنعتی طیور می باشد.

مواد و روش ها: این مطالعه در 3 مرحله ی ارزیابی آلاینده های ذره ای هوا 
قبل از طراحی، طراحی و اجرای سیستم تهویه موضعی و ارزیابی سیستم 
با  استنشاقی  و  تنفسی  ذرات  از  نمونه برداری  شد.  انجام  موضعی  تهویه 
استفاده از سیکلون نایلونی و فیلتر PVC طبق روش NIOSH 0600 انجام 
گردید. سپس سیستم تهویه موضعی طبق روش فشار سرعت کمیته تهویه 
صنعتی آمریکا طراحی و اجرا شد. نهایتا راندمان سیستم تهویه موضعی و 

پالایشگر مورد استفاده ارزیابی شد.

یافته ها: غلظت گرد و غبار در حالت تهویه خاموش برای ذرات قابل تنفس 
و قابل استنشاق به ترتیب 13/07 و 1/18 میلی گرم بر مترمکعب بدست آمد. 
راندمان تهویه ناکارآمد قبلی برای حذف ذرات قابل تنفس و قابل استنشاق 
به ترتیب در حدود 14 و 18 درصد بوده است که با طراحی و اجرای سیستم 
تهویه موضعی این راندمان به بیش از 83 و 92 درصد افزایش یافت. راندمان 
پالایشگر مورد استفاده نیز برای ذرات قابل تنفس و قابل استنشاق به ترتیب 

58/26 و 27/52 درصد بوده است.

نتیجه گیری: یافته های مطالعه نشان داد طراحی و اجرای صحیح سیستم 
تهویه موضعی می تواند تاثیر بسیار مطلوبی بر کاهش ذرات در واحد چنگه 
زنی داشته باشد. استفاده از پالایشگر اتاقک ته نشینی نیز راندمان نسبتا 

خوبی برای کنترل ذرات تنفسی دارد.

مقدمه
آلودگی هوا یکی از پدیده های تاثیرگذار بر کیفیت زندگی انسان می باشد که 
می تواند کارایی و سلامت جوامع وسیعی را دچار مشکل نماید. انواع زیادی 
از آلاینده ها در اثر فعالیت های طبیعی و مصنوعی ناشی از فعالیت های بشر که 
در زمین انجام می گیرد، وارد اتمسفر می گردند که یکی از این آلاینده ها ذرات 
معلق می باشند )1(.  در تحقیقی که توسط سازمان جهانی بهداشت صورت 
گرفته است، ثابت شد که ذرات کوچک تر و مساوی 2/5 میکرون به صورت جدی 
بر سلامتی تاثیر گذاشته و مرگ ناشی از بیماری های تنفسی، قلبی و عروقی و 
سرطان ریه را افزایش می دهند و در مواجهه های طولانی مدت به ازای افزایش 
هر 10 میکروگرم در مترمکعب در غلظت آن، باعث افزایش 6 درصدی مرگ و 
میر، 12 درصدی بیماریهای قلبی- عروقی و 14 درصدی  سرطان ریه می شود 

 .)2(

غبار،  و  گرد  کننده  تولید  واحدهای  از  یکی  طیور  کشتار  و  پرورش  صنعت 
بر  غبارها  و  گرد  این  تاثیر  می باشد.  بیولوژیک  غبارهای  و  گرد  مخصوصا 
ظرفیت ریوی و ایجاد بیماری های ریوی در بسیاری از مطالعات آمده است 
تاثیر هم افزایی آلاینده های  Donham و همکاران طی مطالعه ای   .)4 ،3(
قرار  بررسی  مورد  ریه  حیاتی  ظرفیت های  بر  را  مرغ  پرورش  مراکز  هوای 
کاهش  سبب  صنعت  این  آلاینده های  داد  نشان  مطالعه  این  نتایج  دادند. 
در   .)5( شده اند   FEF25-75 در  درصدی   63 کاهش  و   FEV1 در  43 درصدی 
Donham و همکاران در سال 2000 در خصوص رابطه  مطالعه دیگری که 
دوز- پاسخ تاثیر گرد و غبار قابل تنفس و قابل استنشاق بر کاهش عملکرد 
حد  مطالعه  یافته های  دادند،  انجام  طیور  پرورش  صنعت  کارگران  ریوی 
 2/4 ترتیب  به  را  استنشاق  قابل  و  تنفس  قابل  غبار  و  گرد  با  مواجهه  مجاز 
 )2000( و همکاران   Ellen  .)6( کرد  توصیه  مترمکعب  بر  میلی گرم  و 0/16 
غلظت گرد و غبار قابل تنفس و قابل استنشاق موجود در مراکز پرورش مرغ 
را به ترتیب بین 0/02 تا 81/33 و 0/01 تا 6/5 میلی گرم بر مترمکعب گزارش 
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کردند )7(. استفاده از سیستم تهویه موضعی یکی از روش های جمع آوری و 
کنترل آلاینده های هوا و متعاقب آن کاهش اثرات آن ها بر سلامت انسان ها 
از پخش آلاینده های هوای جمع آوری شده  به منظور جلوگیری  می باشد. 
مختلفی  پالایشگرهای  از  اطراف  محیط  به  موضعی  تهویه  سیستم  توسط 
به  کنترل ذرات می توان  پالایشگرها ی مرسوم جهت  از  استفاده می شود. 
ته نشینی  اتاقک های  و  اسکرابرها  سیکلون ها،  الکتروفیلترها،  فیلترها، 
به  تصفیه  و  تهویه  سیستم  یک  در  پالایشگر  نوع  انتخاب   .)8( کرد  اشاره 
انتظار،  مورد  تصفیه  آلاینده، درجه  غلظت  و  نوع  از جمله  مختلفی  عوامل 
میزان بودجه، قوانین زیست محیطی و امکانات تعمیر و نگهداری بستگی 
دارد )9(. اتاقک ته نشینی یکی از وسایل اولیه کنترل ذرات منتشره است که 
از یک اتاقک انبساطی تشکیل شده است. سرعت گاز در این اتاقک تا حدی 
با استفاده از نیروی ثقل قادر به ته نشینی باشند.  کاهش می یابد که ذرات 
از مزایای استفاده از این پالایشگر می توان به ساختار ساده، هزینه اولیه و 
نگهداری پایین، افت فشار پایین و دفع ساده ذرات گرفته شده اشاره کرد. 
برای  و عمدتا  قرار می گیرد  استفاده  پالایشگر در صنایع مختلف مورد  این 

حذف ذرات درشت از جریان هوا بکار می رود )10(. 

کشتارگاه های صنعتی طیور در کشور ایران به فراوانی وجود دارند و شاغلین 
بیولوژیک در تماس هستند.  با گرد و غبارهای  زیادی در واحد چنگه زنی 
جهت کاهش اثرات بهداشتی این آلاینده ها بر شاغلین و همچنین افزایش 
رفاه و آسایش این گروه از افراد، بهترین و موثرترین روش کنترل، استفاده از 
روش کنترل در منبع  می باشد. بدین منظور پیش بینی می شود، بکارگیری 
انتشار  از  چشم گیری  بطور  پالایشگرها  و  موضعی  تهویه  سیستم های 
آلاینده ها در منبع تولید ممانعت بعمل آورد. این مطالعه با هدف طراحی و 
اجرای سیستم تهویه موضعی و پالایشگر، جهت کنترل گرد و غبار در واحد 

چنگه زنی کشتارگاه صنعتی طیور انجام شده است.

مواد و روش ها
از  از نوع تحلیلی- کاربردی  بوده و بصورت مداخله ای در یکی  این مطالعه 
مورد  کشتارگاه  شد.  انجام  گرگان  شهرستان  طیور  صنعتی  کشتارگاه های 
مطالعه دارای 5 سالن می باشد که شامل سالن چنگه زنی، کشتار و پرکنی، 
چنگه زنی  سالن  در  مطالعه  که  می باشد  بندی  بسته  و  چیلر  شکم،  تخلیه 
از ماشین های حمل  مرغ  انجام شد. در سالن چنگه زنی، سبدهای حاوی 
مرغ تخلیه شده سپس سبدها بر روی ریل انتقال سبد قرار گرفته و کارگران 
می کنند.  آویزان  مرغ  انتقال  ریل  به  پا  ناحیه  از  و  خارج  سبد  از  را  مرغ ها 
برداشتن مرغ از درون سبد و آویزان کردن آن به ریل انتقال مرغ با بال زدن 
مرغ همراه می باشد که سبب پراکنده شدن گردو غبارهای موجود در پرهای 

بوده  موضعی  تهویه  سیستم  دارای  سالن  این  اینکه  علیرغم  می شود.  مرغ 
موضعی،  تهویه  سیستم  ناکارامدی  و  نامناسب  طراحی  دلیل  به  ولی  است 
میزان گرد و غباری که در سالن پراکنده می شد بسیار زیاد بوده و کارگران 
این سالن، روزانه به مدت 8 ساعت با این گرد و غبار در تماس بوده اند. این 

مطالعه در 3 مرحله بصورت زیر انجام شد:

نمونه برداری از هوا قبل از طراحی  

راندمان  و  تولیدی  غبار  و  گرد  غلظت  بررسی  جهت  ابتدا  مطالعه،  این  در 
سیستم تهویه قبلی، نمونه برداری از هوای منطقه تنفسی کارگران در قبل و 
بعد از روشن شدن سیستم تهویه موضعی انجام شد. نمونه برداری با هدف 
پذیرفت.  صورت  استنشاق  قابل  ذرات  و  تنفس  قابل  ذرات  غلظت  تعیین 
میکرون   100 از  کوچکتر  آئرودینامیکی  قطر  با  ذرات  تنفس،  قابل  ذرات 
می باشند که قادرند در هر نقطه از دستگاه تنفس اعم از راه های تنفسی فوقانی، 
میانی و تحتانی ته نشین شوند. نمونه برداری از این ذرات توسط سیکلون انجام 
می شود. ذرات قابل استنشاق نیز ذرات با قطر کمتر از 10 میکرون می باشند که 
می توانند تا انتهائی ترین حبابچه های ریوی و منطقه تبادل گازی ریه نفوذ کنند. 
نمونه برداری از این ذرات توسط فیلتری که در خروجی سیکلون قرار می گیرد 
انجام می شود. نمونه برداری برای ذرات قابل تنفس و ذرات قابل استنشاق با 
استفاده از فیلتر PVC 5 میکرون، سیکلون نایلونی و پمپ نمونه بردار فردی 
ساخت شرکت SKC و بر اساس متدهای 0600 موسسه ملی ایمنی و بهداشت 
شغلی آمریکا )NIOSH( صورت پذیرفت )11(. تعداد نمونه های گرفته شده 
برای هر دوره )قبل و بعد از روشن شدن سیستم تهویه( طبق قانون سه تکرار 

)triplicate( )12( 3 نمونه اصلی و 1 نمونه شاهد بوده است. 
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طراحی و اجرای سیســتم تهویــه موضعی و   
پالایشگر مناسب

محاسبات سیستم تهویه طبق روش فشار سرعت کمیته تهویه صنعتی آمریکا 
ACGIH و بر اساس استاندارد VS-99-03 انجام شد )13(. در این روش کلیه 

سرعت  فشار  از  ضریبی  صورت  به  دینامیک(  افت های  و  )اصطکاک  افت ها 
سیستم معرفی می گردد. با توجه به مقتضیات محیط و شرایط کار، در سیستم 
تهویه موضعی از زانوئی، ورودی و اتصالات دیگر استفاده گردید که هر کدام 
عامل ایجاد افت فشار می باشند و طبق یک سری جداول ارائه شده، مقدار آنها 
بر حسب فشار سرعت قابل محاسبه است. این محاسبات به طور سیستماتیک 
در یک برگه مخصوص طراحی شده توسط  ACGIH ثبت گردید. جهت تصفیه 
هوای جمع آوری شده نیز از پالایشگر اتاقک ته نشینی به دلیل سادگی عملکرد، 
هزینه پایین طراحی و اجرا و قابل اجرا بودن در صنعت مورد مطالعه استفاده 
شد. در طبقه زیرین کشتارگاه، کانال فاضلاب سرپوشیده ای به طول 64، عرض 
3 و ارتفاع 2 متر وجود دارد که فاضلاب کشتارگاه را به تصفیه فاضلاب انتقال 
می دهد. از این کانال فاضلاب بعنوان اتاقک ته نشینی استفاده گردید. عبور 
آب از کف این اتاقک سبب انتقال گرد و غبار ته نشین شده به تصفیه فاضلاب 
می شود که نیاز به هاپر جهت تخلیه اتاقک را  حذف می کند. همچنین وجود آب 
در کف این اتاقک از بلند شدن مجدد گرد و غبار ته نشین شده در اثر جریان هوا 
نیز جلوگیری می کند. قطر ذراتی که با راندمان 100 درصد از جریان هوا جدا و 

ته نشین می شوند با استفاده از رابطه زیر محاسبه شد )14(.

ارزیابی سیستم تهویه موضعی و پالایشگر  
راندمان  تعیین   به  نیاز  موضعی  تهویه  سیستم  اجرای  و  طراحی  از  پس 
سیستم تهویه موضعی و پالایشگر بود بدین منظور نمونه برداری از منطقه 
گردید  انجام  مجددا   تهویه  سیستم  بودن  روشن  زمان  در  کارگران  تنفسی 
مقایسه شد.  تهویه  بودن سیستم  غبار در زمان خاموش  و  گرد  با غلظت  و 
تعداد نمونه های گرفته شده همانند نمونه برداری قبلی، 3 نمونه اصلی و 1 
نمونه شاهد بوده است. جهت بررسی راندمان پالایشگر نیز نمونه برداری از 
هوای بعد از پالایشگر دقیقا در محل خروج هوا از کانال همانند نمونه های 
از غلظت  انجام شد. سپس غلظت گرد و غبار در حالت تهویه روشن  قبلی 
غبار  و  گرد  غلظت  بعنوان  و  شده  کسر  خاموش  تهویه  حالت  در  غبار  و  گرد 
قبل از پالایشگر در نظر گرفته شد. از اختلاف غلظت گرد و غبار قبل و بعد 
از پالایشگر، راندمان پالایشگر محاسبه شد. تعداد نمونه گرفته شده بعد از 

پالایشگر نیز 3 نمونه اصلی و 1 نمونه شاهد بوده است. 

یافته ها
روشن  از  بعد  و  قبل  در  کارگران  تنفسی  ناحیه  در  غبار  و  گرد  غلظت  نتایج 
کردن سیستم تهویه موضعی قبلی و فعلی به همراه حد مجاز مواجهه شغلی 
آمده   1 جدول  در   )6( طیور  غبار  و  گرد  با  مواجهه  مجاز  حد  و   )15( ایران 
است. نتایج نشان می دهد راندمان تهویه قبلی برای هر دو نوع ذرات قابل 
سیستم  اصلاح  به  نیاز  و  است  بوده  پایین  بسیار  تنفس،  قابل  و  استنشاق 
تهویه می باشد. نتایج ارزیابی سیستم تهویه موضعی اجرا شده نیز نشان داد 
که تهویه کنونی می تواند ذرات قابل استنشاق را با راندمان 92/37 درصد و 
کند. در سیستم  راندمان 83/78 درصد جمع آوری  با  را  تنفس  قابل  ذرات 
تهویه موضعی طراحی شده، به دلیل بزرگ بودن منبع تولید گرد و غبار از دو 
هود سایبانی در کنار هم استفاده شده است )شکل 1(. این هود کل فضای 
اندازه محیطی  به  با توجه  نیاز  را پوشش می دهد. دبی مورد  آلودگی  منبع 
منبع آلاینده، ارتفاع منبع تا هود و سرعت ربایش در دهانه هود، برای هر 
هود 9050 فوت مکعب بر دقیقه محاسبه شد. سرعت داخل کانال برای گرد 

راندمان این پالایشگر برای قطرهای مختلف ذرات نیز از فرمول زیر محاسبه شد 
.)14(

شکل 1: تصویری از سیستم تهویه موضعی قبلی )الف( و فعلی )ب(

بالف

و  افت فشار کل  افت فشار استاتیک،  توان،  به دبی،  با توجه  نیز  انتخاب فن 
ماهیت آلاینده انجام شد.
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که     )16( پیشنهاد شده است  بر دقیقه  فوت  تا 4000  غبار خشک 3000  و 
4000 فوت بر دقیقه را انتخاب گردید. در نهایت دبی ورودی به فن 18257 
استاتیک  فشار  و   6/258  )FTP( هواکش  کل  فشار  دقیقه،  بر  مکعب  فوت 
با  هواکشی  اساس  این  بر  شد.  محاسبه  آب  اینچ   5/148  )FSP( هواکش 
اسب   30 توان  دقیقه،  بر  مکعب  فوت   19000 دبی  با   Backward پره های 

بخار با 850 دور در دقیقه و افت فشار 6/3 اینچ آب سفارش داده شد.

راندمان  با  که  ذرات  قطر  حداقل  داد  نشان  نیز  پالایشگر  محاسبات  نتایج   
100 درصد حذف خواهد شد 41 میکرون می باشد. راندمان محاسبه شده 

بحث
موضعی  تهویه  سیستم  که  زمانی  در  غبار  و  گرد  غلظت  اندازه گیری  نتایج 
مجاز  حد  برابر   5 از  بیش  غبار  و  گرد  غلظت  داد  نشان  می باشد  خاموش 
به  توجه  با  آلاینده  میزان  این  که  می باشد   )6( طیور  غبار  و  گرد  با  مواجهه 
خاصیت بیولوژیکی آن بسیار نگران کننده می باشد. مطالعات مختلف وجود 
سطوح بالای اندوتوکسین، قارچ ها و آلرژن ها را در گرد و غبار طیورها اثبات 
تنفسی  ظرفیت  کاهش  و  تنفسی  بیماری های  سبب  می توانند  که  کرده اند 

شوند )4، 17(.

نتایج اندازه گیری غلظت گرد و غبار پس از روشن شدن سیستم تهویه قبلی 
از 14 درصد می باشد.  پایین و کمتر  این سیستم بسیار  نشان داد راندمان 
عوامل زیادی در پایین بودن این راندمان نقش داشت که شکل نامناسب 
از  نامناسب  هواکش  انتخاب  و  کانال  زیاد  طول  و  نامناسب  شکل  هود، 
عمده ترین این عوامل بودند. در سیستم تهویه موضعی قبلی از هیچ روش 
هود  بود.  نشده  استفاده  هود  انتخاب  و  تهویه  طراحی  جهت  استانداردی 

جدول2: غلظت آلاینده ها قبل و بعد از پالایشگر

جدول1.  غلظت گرد و غبار و راندمان سیستم تهویه موضعی در قبل و بعد از روشن 
شدن تهویه قبلی و فعلی

نمودار 1: راندمان محاسبه شده پالایشگر اتاقک ته نشینی
برای قطرهای مختلف ذره
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نوع ذرات

)mg/m3( غلظت آلاینده ها)٪( راندمان)mg/m3( حدود مجاز

تهویه خاموش
سیستم تهویه روشن

حد مجاز مواجهه با OEL ایرانسیستم تهویه فعلیتهویه قبلی
گرد و غبار طیور سیستم فعلیسیستم قبلی

13/0711/282/1213/6983/78102/4قابل تنفس

1/180/970/0917/892/3730/16قابل استنشاق

نوع ذرات
)mg/m3( راندمان پالایشگر غلظت آلاینده ها

)٪( بعد از پالایشگرقبل از پالایشگر

10/954/5758/26قابل تنفس

1/090/7927/52قابل استنشاق

پالایشگر اتاقک ته نشینی برای قطرهای مختلف ذره در نمودار 1 آمده است. 

و  گرد  درصد   58/26 توانست  نیز  استفاده  مورد  ته نشینی  اتاقک  پالایشگر 
کند  حذف  را  استنشاق  قابل  غبار  و  گرد  درصد   27/52 و  تنفس  قابل  غبار 

)جدول 2(. 



20PAYGIR chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   زمستان 1395   شماره 52 20

تولید  زیادی  بسیار  فشار  افت  که  بوده  قائم  زوایای  دارای  استفاده  مورد 
می کرد و سبب می شد مکش گرد و غبار فقط از قسمت میانی هود صورت 
گیرد. کانال مورد استفاده نیز بسیار طولانی انتخاب گردید که سبب ایجاد 
نیز مربعی بوده است که سبب عدم  افت فشار زیادی می شد. شکل کانال 
یکنواختی سرعت جریان هوا در مقطع کانال و افزایش افت فشار می شده 
است. هواکش مورد استفاده نیز هواکش اکسیال بوده است که عموما برای 

تهویه رقتی استفاده می شود نه تهویه موضعی )16(.

در طراحی جدید تمام نواقص تهویه قبلی در نظر گرفته شد. هود بر اساس 
ACGIH طراحی شد که علیرغم بزرگی هود کمترین افت  روش استاندارد 
را داشته باشد. استفاده از کانال های دایره ای، اتصال شلوارکی و کوتاهی 
طول کانال سبب به حداقل رساندن افت ناشی از کانال شده است. هواکش 
مورد استفاده بر اساس محاسبات دقیق افت و دبی هوا انتخاب شد که هم 
بتواند مکش مورد نیاز را تامین کند و از نظر مصرف انرژی مقرون به صرفه 
نیز  پره ها  روی  بر  ذرات  و  هوا  رطوبت  تاثیر  به  هواکش  انتخاب  در  باشد. 
توجه شد و جنس پره ها بر این اساس انتخاب شد. عوامل فوق در کنار هم 
مسبب ایجاد تهویه با بیش از 83 درصد راندمان برای ذرات قابل تنفس و 
بیش از 92 درصد راندمان برای ذرات قابل استنشاق شده است که توانست 
میزان گرد و غبار موجود را به زیر حد مجاز کاهش دهد. Robi و همکاران 
از  را  آلاینده  منبع  از  هود  فاصله  و  فن  توان  کانال،  شکل  هود،  شکل  نیز 
مهمترین عوامل تاثیرگذار بر راندمان سیستم تهویه موضعی معرفی کردند 

که با نتایج مطالعه حاضر همسو می باشد )18(.

قابل  ذرات  برای  درصد   58 تا   27 بین  راندمانی  استفاده  مورد  پالایشگر 
بالایی  راندمان  اگرچه  راندمان  این  داد.  نشان  تنفس  قابل  و  استنشاق 
نمی باشد ولی مناسب است و توانسته غلظت گرد و غبار خروجی را به زیر 
محاسبات  طبق  پالایشگر  این  راندمان  برساند.   )15( کشوری  مجاز  حد 
Koch و همکاران  برای ذرات بزرگتر از 41 میکرون 100 درصد می باشد. 
نیز در مطالعه ای راندمان اتاقک ته نشینی را برای کنترل 3 سایز از ذرات 
نتایج  دادند.  قرار  بررسی  مورد  تنفس  قابل  و  توراسیک  استنشاق،  قابل 
ذرات  می تواند  مکعب  متر   112 حجم  با  اتاقکی  داد  نشان  آنها  مطالعه 
این  نتایج  کند.  حذف  درصد   100 راندمان  با  را  میکرون   50 از  بزرگتر 
مطالعه نیز همسو با مطالعه حاضر بوده است )19(. این نکته حائز اهمیت 
می باشد که طراحی و ساخت پالایشگرهایی همچون اسکرابر، بگ هوس، 
فیلتر الکترواستاتیک و سیکلون معمولا هزینه های زیادی به همراه دارند 
و همیشه با مشکلاتی همچون تامین آب، تامین جریان برق، تخلیه هاپر و 
... مواجه هستند ولی در مطالعه حاضر، با یک طراحی خلاقانه و کاربردی 
از یک کانال فاضلاب نسبتا بزرگ و طولانی جهت پالایشگر استفاده شد و 

راندمان نسبتا خوبی نیز حاصل شده است که از بزرگترین نقاط قوت این 
تحقیق بوده است. از محدودیت های این مطالعه نیز می توان به دشواری 
و  مطالعه  بودن  زمانبر  کردن،  هزینه  جهت  صنعت  مدیران  کردن  متقاعد 
دشواری تهیه برخی از تجهیزات مانند تهیه هواکش مناسب با ویژگی های 

مورد نیاز، اشاره کرد.  

تهویه  سیستم  مناسب  کارایی  حصول  جهت  داد  نشان  مطالعه  یافته های 
موضعی  تهویه  سیستم  صحیح  اجرای  و  مناسب  طراحی  به  نیاز  موضعی، 
می باشد که بتواند آلاینده ها را با راندمان بالایی جمع آوری کند. استفاده 
ذرات  کنترل  برای  خوبی  نسبتا  راندمان  نیز  ته نشینی  اتاقک  پالایشگر  از 

تنفسی دارد ولی برای ذرات ریز چندان مناسب نمی باشد.

تشکر و قدردانی
علت  به  پیگیر  طیور  صنعتی  کشتارگاه  محترم  مدیریت  از  نویسنده 
سبب  به  صنعت  این  زحمتکش  شاغلین  همچنین  و  بی دریغ  حمایت های 
مشارکت و همکاری مناسب در طی انجام این مطالعه تشکر صمیمانه خود 

را ابراز می نمایند.
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اندر فواید پوسته تخم مرغ

صنعت مرغداری - سال بیست و سوم - شماره 136
نویسنده: دکتر معز

یکی از فرآورده های تخم مرغ که امروز در بعضی از کشورهای پیشرفته از آن 
برای مصرف در تغذیه انسان استفاده می شود.

پوسته تخم مرغ به طور متوسط 10 درصد وزنی تخم مرغ را تشکیل می دهد 
و از نظر ساختمان شیمیایی که دارای 98 درصد کربنات دو کلسیم است که 
پس از تجزیه در بدن 40 درصد آن به کلسیم خالص قابل استفاده در بدن 
در  کلسیمی  منابع  بهترین  از  یکی  تخم مرغ  پوسته  می شود.  تبدیل  انسان 
کانادا  مانند  کشورها  از  پاره ای  در   رو  این  از  می رود  شمار  به  انسان  تغذیه 
 ) egg shell( تخم مرغ  پوسته  از  املاح  و  ویتامینی  مکمل های  ترکیب  در 
و  تهیه  کلسیمی  قرص های  صورت  به  خالص  طور  به  یا  و  می شود  استفاده 
ایران  از جمله  بازار ارسال می شود. متاسفانه در کشورهای دنیای سوم  به 
که  صورتی  در  می شود  ریخته  دور  به  ضایعات  عنوان  به  تخم مرغ  پوسته 
توجه  با  نمود.  استفاده  کلسیم  ارزش  با  منبع  عنوان یک  به  آن  از  می توان 
تولید  ما سالیانه رقمی در حدود 800 هزار تن تخم مرغ  اینکه در کشور  به 
می شود با محاسبه اینکه 10 درصد آن پوسته می باشد و این پوسته دارای 
40 درصد کلسیم خالص است سالیانه رقمی در حدود 34 تن کلسیم خالص 

بدون اینکه استفاده شود به دور ریخته می شود و به جای آن از قرص های 
کلسیمی معدنی گران قیمت استفاده می شود.

برای استفاده از کلسیم پوسته در کشورهایی که تشکیلات فرآوری وجود دارد 
پس از شکستن تخم مرغ و خارج کردن محتویات آن برای فرآوری پوسته را 
خرد کرده و کاملا شستشو می دهند سپس آن ها را در دستگاه های مخصوص 
کاملا خشک نموده و به صورت پودر قابل مصرف برای مکمل  سازی و یا تهیه 

قرص های کلسیمی مورد استفاده قرار می گیرد. 

را  آن  پوسته  تخم مرغ  شکستن  از  بعد  آسانی  به  می توان  نیز  آشپزخانه  در 
جدا کرده و به خوبی شستشو داد و سپس برای مدتی آن را در هوا و یا در فر 
گاز خشک نمود و به صورت خرد شده و یا پودر درآورد. معمولا از این پودر 
یا در شیر و  و  با میوه جات مختلف مانند سیب  یا همراه  و  به طور مستقیم 
آب میوه استفاده می شود به طوری که محاسبه شده است با خوردن پودر هر 
2 روز کلسیم بدن تامین می شود. در این صورت  پوسته تخم مرغ برای 3 - 
به عنوان غذا استفاده می گردد و تخم مرغ پوسته دار  از صددرصد تخم مرغ 
غشاء های  از  داشت.  نخواهد  استفاده  غیر قابل  غذایی  مواد  هیچ گونه 
پوسته تخم مرغ نیز برای تولید کلاژن در آمریکا استفاده می شود که ارزش 
در  می توان  تخم مرغ  پوسته  غشاء  پروتئین  از  دارد.  زیاد  بسیار  اقتصادی 
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موارد سوختگی پوست انسان به عنوان ترمیم کننده سلول های فیبروبلاست 
پوست مورد استفاده قرار می گیرد. این پروتئین هم چنین به عنوان جزئی از 
لوازم آرایشی گران قیمت در دنیا مورد استفاده قرار می گیرد. علاوه بر ارزش 
غذایی، پوسته تخم مرغ دارای کاربردهای دیگری نیز می باشد که خانم ندا 

شریف تعدادی از آن ها را طی موارد زیر گرد آوری کرده است.

جلوگیری از گرفتگی لوله های فاضلاب  

ریختن مقداری پوست خرد شده تخم مرغ روی صافی فلزی سینک، باعث 
تمیزی و جلوگیری از گرفتگی لوله ها می شود. آن ها همچنین مانع از عبور 

مواد جامد و رهایی از چربی های داخل لوله ها می شوند. 

به عنوان پاک کننده  

مقداری از پوست تخم مرغ را همراه با پودر ظرفشویی روی سطح لک شده 
ظرفی  داخل  بخواهید  که  صورتی  در  کنید.  تمیز  را  آن  اسفنج  با  و  بریزید 
دردار را تمیز کنید، می توانید مقداری پوست تخم مرغ خرد شده را داخل 
دهید.  تکان  بار  چندین  و  کنید  پر  تقریبا  سرد  آب  با  را  آن  ریخته،  ظرف 

نتیجه فوق العاده خواهد بود.

تمیز کردن لباس های سفید  

مقداری  کافیست  نگرانید،  خود  سفید  لباس های  شدن  خاکستری  از  اگر 
ماشین  داخل  لباس ها  همراه  ریخته،  صافی  داخل  تخم مرغ  پوست 

لباسشویی قرار دهید.

حاصل خیز کردن خاک  

پوست تخم مرغ سرشار از کلسیم و سایر مواد معدنی است. برای حاصل خیز 
کردن خاک آن را به کمپوست اضافه کنید.

دفع آفات  

حلزون ها، کرم های برگ خوار و آفات را با پاشیدن مقداری پوست تخم مرغ 
در اطراف باغ خود دور کنید.

تغذیه گیاهان  

ریخته،  ولرم  آب  داخل  تخم مرغ  پوست  مقداری  گیاهان،  آبیاری  از  قبل 
روز  چند  بگذارید  دهید.  قرار  خنک  و  تاریک  جای  در  دردار  ظرفی  داخل 

باقی بماند.

تامین کلسیم  

و  فلفل  گوجه فرنگی،  گلدان  کف  به  تخم مرغ  پوست  مقداری  ریختن  با 
بادمجان، کلسیم مورد نیاز آن ها را تامین کنید.

گلدان  

از تخم مرغ های شکسته برای کاشت دانه استفاده کنید. آن ها تا زمان سبز 
شدن دانه به عنوان گلدان قابل استفاده اند.

غذای پرندگان  

در  ماده  پرندگان  غذای  ظرف  نزدیک  تخم مرغ  پوست  خرده های  ریختن 
جذب کلسیم مورد نیاز آن ها برای تخم گذاری موثر است.

نکته
قبل از هر نوع استفاده از پوست تخم مرغ در باغ، آن ها را خوب بشویید.

فکـرش را بکنیــد از پوســت تخــم  مــرغ 

قبــــل از آن کــــه راهــــــی سطـــــل 

چــــه  شونــــد،  کمپوســت  یا  زبالـــه 

استفاده های عجیبــی می تــوان  کــــرد
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بهداشت و ایمنی کار

برگرفته از کتاب بهداشت و ایمنی کار 
تهیه کننده: محسن سربازشندی

لباس کار 
لباس کار به عنوان یکی از وسایل استحفاظی فردی مطرح می باشد و کلیه 
با لباس کار مناسب در محل کار خود حاضر شوند. لباس کار  کارکنان باید 
کارکنان دارای خصوصیاتی بوده و مطابق مقررات خاصی در اختیار کارکنان 
قرار می گیرند. معمولا لباس کار به عنوان یک پوشش سراسری تنه ، دست 
و پاها را در مقابل شرایط محیطی حفاظت می کند. ساده ترین شکل لباس 
کار در دو فرم ظاهری بلوز و شلوار )دو تکه( و نوع یکسره و از جنس الیاف 
طبیعی و یا درصدی الیاف طبیعی و مصنوعی و در مواردی تماما از الیاف 
شیمیایی و صنعتی تولید می شود. بدیهی است هر چه الیاف بکار رفته شده 
زیر  تصویر  در  آسان تر است.  آن  تبادل حرارتی  باشد،  پارچه طبیعی تر  در 

نمونه های مختلفی از این لباس ها دیده می شود.

خصوصیات کلی
خصوصیات لباس کار ایمن عبارت است از:

لباس کار باید اندازه و متناسب با بدن استفاده کننده باشد.  

کارکنانی که با ماشین کار می کنند و یا در جوار ماشین آلات مشغول کار   
پاره  یا  باز  آن  قسمت  هیچ  که  کنند  استفاده  کاری  لباس  از  باید  هستند 

نباشد.

اکیدا  کار  لباس  روی  آ نها  نظایر  و  کلید  ساعت،  زنجیر ،  نمودن  آویزان   
ممنوع است.

یقه  از  استفاده  باشد  حریق  یا  و  انفجار  خطر  احتمال  که  کار  محل  در   
نورگیری )آفتاب گردان( و زه و دسته عینک که از انواع سلونوئید ساخته 
شده اند و همچنین همراه داشتن سایر مواد قابل  اشتعال برای کارکنان 

مربوطه اکیدا ممنوع است.

در صورتی که انجام کاری ایجاب نماید که کارکنان آستین لباس کار خود   
را مستمرا بالا بزنند بایستی از لباس کار آستین کوتاه استفاده نمایند.

کارکنانی که در محیط های آلوده به گرد و غبار، مواد قابل اشتعال و انفجار   
یا  و  جیب دار  لباس های  نباید  دارند،  اشتغال  بکار  کننده  مسموم  یا  و 
لبه دار )دوبل شلوار( را در برداشته باشند، چون ممکن است گرد و غبار و 

مواد مزبور درچین و لبه لباس باقی بمانند.

لباس ایمنی مخصوص کارکنانی که با مواد خورنده و یا مضر کار می کنند   
یا  و  ماده  نوع  با  مناسب  آن  جنس  و  ننموده  نفوذ  آن  در  گاز  و  آب  باید 

موادی که با آن ها کار می کنند باشد.

با مواد اسیدی و رادیواکتیو کار می کنند باید بصورت  لباس کارکنانی که   
از  دست کش  و  کفش  مخصوص،  کلاه  با  همراه  منفذ  بدون  و  یکپارچه 

جنس خاص و غیر قابل نفوذ باشد.

لباس کار نباید گشاد باشد مخصوصا قسمت های سر آستین آن  

لباس کار نباید به میزانی تنگ باشد که اعضای بدن هنگام کار با اشکال   
مواجه شوند.

آستین ها را نباید به طرف بالا برگرداند و یا لوله کرد.  
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کارکنانی که لباس شان به مواد نفتی یا شیمیایی خطرناک آغشته  تذکر 1: 
شود باید فورا لباس خود را شسته و یا تعویض نموده و آن قسمت 
بشویند.  مناسب  شوینده های  با  بوده  تماس  در  که  نیز  را  بدن  از 
هیچ یک از کارکنان حق ندارند با لباس آغشته به مواد نفتی و یا 
مواد شیمیایی به آتش، شعله و دیگر منابع حرارتی نزدیک شوند 

و یا کبریت و فندک و غیره روشن نمایند.

یا  نفتی  مواد  به  آلودگی  یا  و  شدن  خراب  پارگی،  صورت  در  تذکر 2: 
شیمیایی خطرناک لباس کار باید برای تمیز شدن آن اقدام نمایید 

و در صورت نیاز به تعویض به سرپرست مربوط ارائه شود.

تذکر 3: البسه آغشته به روغن و یا گریس باید فورا از تن خارج شود چون 
ممکن است ایجاد ناراحتی پوست نماید.

جنس
مقاومت  نظر  از  لباس  ظاهر  لزوم  و  کار  شرایط  به  توجه  با  پارچه  جنس   
در مقابل چروکیدگی و نیز عدم تولید الکتریسیته ساکن از مخلوط حدود 
70 ٪ پنبه و 30 ٪ پلی استر و با وزن gr/m2 320 تا gr/m2 420 و با توجه 
که  شرایطی  در  شود.  گرفته  نظر  در  مختلف  فصول  و  اقلیمی  شرایط  به 
اثر ریختن پلیسه و یا تحت تأثیر حرارت  احتمال سوختن لباس کار در 
بایستی  کار  لباس  کار جوشکاری(، جنس  لباس  دارد )مانند  زیاد وجود 

90٪ پنبه باشد.

به منظور استحکام بیشتر از پارچه با بافت کج راه با تراکم بالا )2 تار و یک   
پود( و نخ چهل دولا از نوع رینگ)Ring( استفاده گردد.

به منظور دوام بیشتر رنگ و پیشگیری از رنگ دادن پارچه پس از شستشو   
 )Reactive( و همچنین جلوگیری از آب رفتن پارچه از رنگ های راکتیو

در رنگرزی پارچه استفاده شده باشد.

با انتخاب پارچه مرغوب و اعلاء ، بکار بردن دوخت محکم و نیز چرخ کاری   
دوبله درزها ، لباس کار با دوام تولید گردد.

با استفاده از الگوی مناسب ، باید لباس کار شکیل و خوش دوخت بوده و   
در اندازه های استاندارد تهیه شود.

آرم و علائم
لباس کار باید به نحوی باشد که مشخص کند فردی که آن لباس را پوشیده 
در کدام گروه شغلی یا واحد فعالیت می نماید . علامت یاد شده می تواند آرم ، 
کد و یا حتی رنگ لباس باشد . برای در نظر گرفتن علائم مشخصه موارد ذیل 

قابل بررسی می باشد:

رنگ زمینه آرم یا رنگ لباس برای مشخص کردن واحدهای مختلف باید   
مشخص باشد.

جنس آرم با استفاده از چاپ سیلک اسکرین مرغوب و ثابت با رنگ های   
قید شده روی پارچه تهیه شود.

محل نصب آرم روی سینه یا بازوی سمت چپ می باشد.  

پیش بندهای حفاظتی
پیش بند  جنس  می باشند.  بدن  از  حفاظت  تجهیزات  جمله  از  پیش بندها 
نایلونی )پیشگیری از ریزش آب(،  با توجه به شرایط استفاده از آن جنس 
چرمی )جهت پیشگیری از ریزش پلیسه جوشکاری(، سربی )جهت حفاظت 
مواد  از  حفاظت  )جهت  کلراید  پلی وینیل  رادیواکتیو(،  پرتوهای  برابر  در 
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شیمیایی( و  ... انتخاب می شود. 

در استفاده از پیش بند رعایت مقررات ایمنی زیر ضروری است :

متحرک  و  دوار  قطعات  مقابل  در  پیش بند  گونه  هر  از  کارکنان  استفاده   
ماشین آلات و همچنین در مجاورت آن ها ممنوع می باشد.

پیش بند کارکنانی که با مایعات خورنده مثل اسیدها و مواد قلیایی سوزاننده   
کار می کنند بایستی از لاستیک طبیعی یا مصنوعی و یا از مواد دیگری تهیه 

شود که در مقابل این مایعات مقاوم بوده و تمام سینه را بپوشاند.

کفش های ایمنی
عمده ترین خطر تهدید کننده پا در محیط های صنعتی، له شدن پنجه های 
پا در اثر سقوط ناگهانی اجسام سنگین بر روی پنجه ها و یا برخورد جلوی 
کفش با قطعات تیز و برنده و آسیب دیدن پنجه پا می باشد. بنابراین برای 
حفاظت پا در برابر این صدمات کفش های ایمنی در نظر گرفته شده است 
که در قسمت جلویی آن ها از پنجه های محافظ فولادی استفاده شده و کفه 
کفش را از یک ماده قابل انعطاف مثل پلی اورتان )PU( می سازند. قسمت 
 PVC پنجه کفش به تناسب شغل افراد می تواند از جنس چرم )عایق برق( یا
کار  و  برق سر  با  که  کارکنانی  ایمنی  باشد. کفش های  نیز  )عایق شیمیایی( 
دارند یا در محل کارشان احتمال ایجاد جرقه وجود دارد باید فاقد هر نوع 

میخ فلزی باشد. 

تجهیزات حفاظت از دست ها 
در حالت کلی می توان تجهیزات محافظت از دست ها را به 2 دسته تقسیم 

نمود :

دست کش های حفاظتی  

آستین های حفاظتی  

دست کش های حفاظتی
و  دست  به  وارده  آسیب های  به  مربوط  کار  از  ناشی  حوادث   ٪40 از  بیش 
تیز  لبه های  جمله  از  متعددی  خطرات  را  انسان  دست  می باشد.  انگشتان 
و برنده ، ضربات مکانیکی، مواد شیمیایی، حرارت ، الکتریسیته ، ارتعاش و 
پرتوهای رادیواکتیو در محیط های کاری تهدید می کند که جهت پیشگیری 
از این آسیب ها آشنایی با الزامات عمومی بکارگیری این تجهیزات حفاظتی 

و انواع دست کش های حفاظتی ضروری است.

 الزامات عمومی
قرار  حفاظت  مورد  بایستی  که  دستان  از  محدوده ای  نظر  از  دست کش ها 
گیرند، به ساق کوتاه )تا روی مچ(، ساق متوسط )تا روی ساعد( و ساق بلند 
)تا روی آرنج( تقسیم می شوند. همچنین بسته به میزان قابلیت تحرک مورد 
دسته بندی  تک انگشتی  و  دو انگشتی  پنچ انگشتی،  انواع  به  انگشتان  نیاز 
بویژه دست کش های حفاظتی در  انواع دست کش ها  از  می شوند. در برخی 
داخلی  جدار  در  کتانی  آسترهای  از  شیمیایی،  مواد  برخی  و  حرارت  برابر 
جهت  حفاظتی  دست کش های  انتخاب  می شود. در  استفاده  دست کش 
فعالیت های مختلف می توان از علایم مشخصه ثبت شده بر روی دست کش 

جهت مصارف گوناگون استفاده کرد.
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انواع دست کش ها

دست کش های حفاظت در برابر ضربات مکانیکی

دست کش های چرمی، لاستیکی ضخیم، کاموایی، اشبالتی، کف اشبالت   
برابر  در  حفاظت  دست کش های  متداول ترین  برزنتی  و  پشت برزنتی 
ضربات مکانیکی محسوب می شوند. بسته به میزان قابلیت تحرک مورد 
نیاز انگشتان و همچنین شدت صدمات احتمالی، جنس و قطر دست کش 

مناسب تعیین می گردد.

از  شده  بافته  فلزی  شبکه  با  دست کش  نوعی  زره دار  دست کش های   
از  تیز  لبه های  برابر  در  دست  حفاظت  برای  که  است  فولادی  سیم های 

جمله چاقو و یا کاترهای صنعتی مورد استفاده قرار می گیرد.

دست کش های حفاظت در برابر مواد شیمیایی

پلیمری  ترکیبات  یا  طبیعی  لاستیک  جنس  از  عموما  دست کش ها  این 
 ،)Nitrile( نیتریل ،)PVA( پلی وینیل الکل ،)PVC( نظیر پلی وینیل کلراید

وایتون )Viton(، نئوپرن )Neoprene( و بوتیل )Butyl(  می باشند.

کاربرد این دست کش ها در حفاظت در برابر مواد شیمیایی مختلف بر اساس 
جدول زیر می باشد:

دست کش های حفاظت در برابر حرارت
این دست کش ها به دو نوع دست کش های مقاوم در برابر گرما و دست کش های 
مقاوم در برابر سرما تقسیم می شوند. جنس دست کش های مقاوم در برابر حرارت 
معمولا از جنس چرم ، پارچه پوشش داده شده با آلومینیوم ، پشم شیشه ، 
پنبـه نسـوز، آرامیـد ، پشـت اشبالت ، کــف پشــم شیشه پشت آلومینایزد ، 
دسـت کـش های کــف فورتکــس پشـت آلومینـایـزد ، دسـت کـش هـای کــف 
فورتامید پشت آلومینایزد و دست کش های تمام فورتامید می باشند. جنس 
دست کش های مقاوم در برابر سرما معمولا از جنس شیشه و آرامید می باشند.

دست کش های حفاظت در برابر الکتریسیته
و  شده  تهیه  خاصی  پلیمری  مواد  یا  لاستیک  جنس  از  دست کش ها  این 

میزان مقاومت الکتریکی آن ها به تناسب ولتاژ متغیر می باشند.

پلیوینیل الکل واتیون بوتیل پلیوینیل کلراید نیتریل لاستیک طبیعی نئوپرن نوع ماده شیمیایی

پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود بسیار خوب پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود متوسط متوسط کتون ها

پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود بسیار خوب بسیار خوب متوسط بسیار خوب بسیار خوب اسیدها

پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود بسیار خوب بسیار خوب بسیار خوب بسیار خوب بسیار خوب بازها

پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود بسیار خوب بسیار خوب بسیار خوب متوسط بسیار خوب الکل ها

بسیار خوب پیشنهاد نمی شود بسیار خوب پیشنهاد نمی شود متوسط پیشنهاد نمی شود متوسط استات ها

بسیار خوب بسیار خوب پیشنهاد نمی شود متوسط بسیار خوب پیشنهاد نمی شود متوسط روغن ها و گریس ها

بسیار خوب بسیار خوب پیشنهاد نمی شود متوسط بسیار خوب پیشنهاد نمی شود متوسط مشتقات نفتی

بسیار خوب بسیار خوب پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود متوسط پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود حلال های آروماتیک

بسیار خوب بسیار خوب پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود متوسط پیشنهاد نمی شود پیشنهاد نمی شود حلال های کلردار
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دست کش های حفاظت در برابر ارتعاش
این دست کش ها بر حسب فرکانس ارتعاشی ناشی از ابزارهای دستی مولد 
لاستیک  و  ضخیم  چرم  همچون  مختلفی  جنس های  می توانند  ارتعاش 
 )Sorbothane( سوربوتان  و  بالا(  فرکانس  با  ارتعاش های  جذب  )جهت 
)Poron(پورون و   )5  -  1400  HZ فرکانس های  در  ارتعاش  جذب  )جهت 

)جهت جذب ارتعاش در فرکانس های Hz 5000 - 5  انتخاب شوند.

دست کش های حفاظـت در بــرابــر پرتــوهــای 
رادیواکتیو

این  می شوند.  ساخته  سربی  لایه  با  پارچه هایی  از  دست کش ها  این 
بازوها را پوشانده و قدرت 1 میلیمتر  تا نصف  بایستی حداقل  دست کش ها 
باشد. ضمن اینکه با توجه به جرم حجمی بالای / حفاظتی حداقل برابر با 
قدرت حفاظتی ورق سربی به ضخامت 0/55 سرب طوری تهیه شده باشند 

که علاوه بر حفاظت دست ها، سبک و نرم نیز باشند.

آستین های حفاظتی
در شرایطی که علاوه بر دست ها، ساعد و بازوها نیز در معرض مخاطره قرار 
آستین ها  این  می  شود.  استفاده  حفاظتی  آستین های  از  باشند ،  داشته 
ممکن است با دست کش و یا بدون آن استفاده شده و جنس آن ها معمولا از 

جنس دست کش می باشد.

تجهیزات حفاظت از گوش
سر و صدا از عواملی است که سیستم شنوایی را تحت تأثیر قرار می دهد که 

باید از وسایل حفاظتی گوش در مقابل این عامل فیزیکی استفاده نمود.

زمانی باید از گوشی های ایمنی استفاده شود که:

در معرض صداهایی با شدت 85 دسی بل و یا بیشتر برای یک دوره زمانی   
8 ساعته از کار قرار بگیرد.

صداهای آزار دهنده وجود داشته باشد.  

صداهایی مانند انفجارهای کوتاه به گوش برسد.  

در محل هایی که علائم استفاده از گوشی نصب گردیده است قرار گرفته   
باشید.

انوع گوش های حفاظتی
گوشی های بیرون گوش یا ایرماف )Ear Muff( : نوعی که روی لاله گوش قرار 
محافظت  آن  با  تماس مستقیم  بدون  را  گوش  مجموعه ساختمان  و  گرفته 
می کند. گوشی های داخل گوشی یا ایر پلاگ )Ear Plug(: نوعی که در داخل 
گوش و درون مجرای گوش خارجی قرار گرفته و آنرا مسدود و راه انتقال هوا 

را بطور نسبی مسدود می کند.

مقایسه ایرماف و ایرپلاگ
با قسمت های داخل گوش مرتبط نمی باشد  اینکه  بدلیل  ایر ماف  گوشی   
از  مشترک  استفاده  که  ترتیب  این  به  دارد  کمتری  بهداشتی  مشکلات 
ایر پلاگ بین افراد ، امکان انتقال عفونت های میکروبی قارچی را از گوشی 
به گوش دیگر زیاد می کند در حالی که این حالت در ایر ماف صادق نیست.

گوشی ایر پلاگ امکان انتقال آلوده کننده های محیطی را به داخل گوش   
شخص استفاده کننده زیاد می کند و عموما باعث خارش می شود.

گوشی ایر پلاگ سبکتر و مهم تر اینکه ارزان تر از گوشی ایر ماف است.   

در مجموع با توجه به نکات ذکر شده استفاده از گوشی های ایر ماف به لحاظ 
ویژگی های مثبت فراوان آن بیشتر توصیه می شود. انواعی از گوشی وجود 
دارد که از جنس سیلیکون بوده و برای هر فرد بطور مجزا ساخته می شود 
 )Ear Mold( که داخل گوش را می پوشاند. این نوع گوشی به گوشی قالبی
از  توأما  باید  باشد  دسیبل   110 از  بیش  صدا  که  صورتی  در  است.  موسوم 
گوشی ایر ماف و گوشی داخل گوش استفاده شود. توصیه می شود که افراد 
صدا  جذب  میزان  که  کنند  استفاده  گوشی هایی  از  صدا  و  سر  معرض  در 
)فرکانس مکالمه( کمتر  الی 4000 هرتز  فرکانس های 500  توسط آن ها در 
مکالمات  راحت تر  تا  باشند  داشته  بیشتری  جذب  دیگر  فرکانس های  در  و 
همکاران و مسئولین خود را بشنوند، ضمن اینکه کاهش قابل ملاحظه ای 

در آلودگی صوتی فرکانس های دیگر داشته باشد.
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2۵ راه حل ساده ۵ ثانیه ای برای کاهش وزن

سایت کجارو
محمد میرافشاری نویسنده: 

کجارو همراه شوید تا با این روش های شگفت انگیز کاهش وزن آشنا شوید.

پیتزای خود را سبک تر کنید  

خوشمزگی  همین  هم  آن  محبوبیت  دلیل  و  است  خوشمزه  غذایی  پیتزا 
است، بسیاری از افراد وقتی در رژیم غذایی برای کاهش وزن به سر می برند، 
علی رغم میل باطنی خود دست از این غذای لذیذ می کشند، اما شما لازم 
نیست به طور کلی قید خوردن این غذای گرد و خوشمزه را بزنید، بلکه فقط 
کافی است آن را سبک تر کنید. روش آن هم بسیار ساده است، تنها با یک 
یک  طبق  بردارید.  را  پیتزا  سطح  در  موجود  روغن  تمیز  کاغذی  دستمال 
تحقیقات علمی که به تازگی انجام شده است، یک برش پیتزا که با این روش 
سبک تر شود حدود 40 کالری سبک تر از یک پیتزای معمولی خواهد بود، 
یک انسان به طور عادی در طول یک سال حدود 10  کیلوگرم پیتزا می خورد 
که اگر تمامی پیتزای مصرفی خود را به همین شکل سبک تر کنید به راحتی 

در طول یک ماه می توانید حدود 90  گرم از وزن خود را کاهش می دهید.

وقتی صحبت از کاهش وزن به میان می آید، بیشتر مردم به یاد ورزش های 

کاهش  عطای  که  طاقت فرسا  آن قدر  افتاد،  خواهند  طاقت فرسا  و  سنگین 

وزن را به لقایش می بخشند؛ اما اگر به خواندن این مقاله کجارو ادامه دهید 

با ساده ترین روش های موجود برای کاهش وزن آشنا خواهید شد و بعد از 

کار  که  بدون آن  بود.  کوتاهی شاهد کاهش شدید وزن خود خواهید  مدت 

سنگینی انجام داده باشید.

کاملا  روش   25 این  رعایت  نباشید،  نگران  است،  منفی  شما  پاسخ  اگر 

به  فقط  اگر  می گیرد.  را  شما  وقت  روز  طول  در  ثانیه  چند  تنها  بهداشتی، 

رعایت کردن مداوم یکی از این 25 روش عادت کنید و هیچ تغیر دیگری هم 

در برنامه غذایی یا ورزشی خود اعمال نکنید، بعد از مدتی شاهد تغییرات 

این  تمامی  اعمال  با  بود.  خواهید  بدنتان  سلامت  و  وزن  در  محسوسی 

روش ها در برنامه روزانه خود می توانید به راحتی و بدون هیچ زحمتی در 

طی هر ماه 1/5 کیلوگرم از وزن خود را کم کنید. باورتان نمی شود؟ پس با 

وقت اضافه برای کاهش وزن خود دارید؟
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بدن خود لطمه ای وارد کنید. حتی تمام مواد مورد نیاز آن را در هر وعده 
غذایی به طور کامل دریافت و احساس سیری نیز خواهید کرد. پس به بازار 

بروید و بشقاب 25 سانتیمتری بخرید.

از دقــت در نوشــیدنی مصرفی خــود غافل   

نشوید
آب  لیوان   1 می کنید،  مصرف  که  آب(  )غیر  نوشیدنی  لیوان   2 هر  از  بعد 
بنوشید. به این ترتیب هم میل به نوشیدن سریع تر متوقف خواهد شد و هم 

تمایل به خوردن غذا در شما کاهش می یابد.

نوع نوشیدنی خود را، خودتان انتخاب کنید  

اگر با دوستان خود برای سرو شام به بیرون از منزل رفتید و در رستوران از 
بین نوشیدنی های موجود، حق انتخاب های متعددی داشتید، سعی کنید 
به این شکل نسبت به دوستانتان که  انتخابی شما باشد چون  تا آب گزینه 
انتخاب  آب میوه  حتی  یا  گازدار  آب  نوشابه،  مانند  دیگری  نوشیدنی های 

کرده اند، حدود 400  کالری کم تر وارد بدن خود می کنید.

همبرگر خود را کاهوپیچ کنید  

باز هم افراد بسیاری به خاطر کاهش وزن، لذت خوردن این غذای خوشمزه 
را مانند پیتزا بر خود حرام می کنند. یک همبرگر به طور عادی 150 کالری و 
حدود 22 کربوهیدرات دارد. اگر هر هفته یک همبرگر مصرف کنید و به جای 
به راحتی در طول یک سال  نان قرار دهید، کاهو پیچ کنید  را در  اینکه آن 
از ورود 7000  کالری اضافی به بدن خود جلوگیری کرده اید و این یعنی 1 

کیلوگرم وزن اضافی در طول 1 سال.

به آب مصرفی خود لیمو اضافه کنید  

طبق نتایج یک تحقیق علمی که توسط محققین ژاپنی در سال 2007 صورت 
گرفته است، تکه های بریده شده لیمو، در قالب یک ریزمغذی می توانند از 

تجمع چربی ها در بدن و در نتیجه اضافه وزن جلوگیری کنند.

برای خودتان بشقاب 25 سانتیمتری بخرید  

به عقیده پروفسور برایان وانسیک ) Brian Wansink( باید این واقعیت را 
استفاده  به جای  با قطر 25 سانتیمتر  بشقاب  از یک  استفاده  که  کرد  درک 
راحتی  به  دارند،  با 31/5 سانتیمتر  برابر  که قطری  بشقاب های معمولی  از 
می تواند از حجم غذای مصرفی شما بکاهد، آن هم بدون این که به سلامتی 

در آشپزخانه خود یک آینه نصب کنید  

تحقیقات علمی نشان داده است که نصب آینه در کنار یخچال و یا کابینت 
خوراکی ها می تواند به طرز شگفت انگیزی در کاهش وزن و همچنین انتخاب 
غذاهای سالم به شما کمک کند. علت هم خیلی ساده است، این روش پیش 
پا افتاده باعث می شود تا با کمی تامل در انعکاس تصویر خود در آینه و دقت 

به آن، غذاهای سالم تری را از یخچال و یا کابینت خوراکی ها بردارید.

تا زمانی که واقعا احساس گرسنگی نکرده اید،   

غذا نخورید
بلکه  به زمان توجه نکنید، چون ساعت به شما نمی گوید کی غذا بخورید، 
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حواس خود را به سمت شکم تان ببرید تا این فرمان را به شما بدهد که چه 
زمانی وقت غذا خوردن است. به حرف شکم خود گوش دهید تا بعد از مدتی 
تغییر را احساس کنید، تغیراتی چون دیرتر خوردن وعده های غذایی و حتی 

کمتر خوردن شام.

قبل از غذاخوردن مایعات بنوشید  

قبل از این که سر سفره غذا بروید، 2 لیوان بزرگ آب بنوشید. اگر شستن 
به  می توانید  نمی کنید،  فراموش  خوردن  غذا  از  قبل  را  خود  دست های 
با  بنوشید.  آب  غذا،  خوردن  از  قبل  که  بدهید  هم  را  عادت  این  خودتان 
انجام این کار با ولع زیاد پای سفره غذا نخواهید نشست، همچنین به طور 
از پرخوری پرهیز خواهید کرد. شرکت کنندگان در یک آزمایش  ناخودآگاه 
علمی که در انگلستان صورت گرفته است، قبل از هر وعده غذایی حدود 30 
میلی لیتر آب مصرف می کردند که همین موضوع باعث شد در پایان 90 روز 

1/3 کیلوگرم وزن کم کنند و این یعنی 5/2 کیلوگرم در طول 1 سال.

برای غذاهای مصرفی خود جایگزین پیدا کنید  

با یک تغیر بدون درد و البته خوشمزه در برنامه غذایی خود به راحتی از ورود 
550 کالری و 38  گرم چربی اضافی به بدن خود جلوگیری کنید. برای اطلاع از 
این که کدام غذاها را می توانید نسبت به یکدیگر جایگزین کنید، به این صفحه 

)http://www.eatthis.com/top-swaps-for-weight-loss( سر بزنید.

به سمت پله ها بدوید  

اگر شرایط محل کار و یا منزل تان به شکلی است که در طول روز از آسانسور 
به طور مداوم استفاده می کنید، بهتر است استفاده از پله جایگزین آسانسور 
شود. در ساختمان هایی که 5 طبقه و یا کمتر هستند، با این روش زودتر به 
مقصد خواهید رسید. طبق تحقیقات صورت گرفته، کارمندانی که در محل 
کار خود به جای آسانسور از پله استفاده می کنند، توانستند حدود 15 دقیقه 

در روز از اتلاف وقت خود جلوگیری کنند. جالب است بدانید که در طول یک 
دقیقه استفاده از پله بیشتر از دویدن عادی کالری خواهید سوزاند.

به تبلیغات تجاری توجه نکنید  

به  نسبت  مردم  سریع  واکنش  و  توجه  تجاری  تبلیغات  بالای  هزینه  دلیل 
آن ها به ویژه تبلیغات مواد غذایی است. در یک تحقیق علمی که نتایج آن 
در نشریه » روانشناسی سلامت « )Health Psychology( منتشر شده است، 
میزان اثرگذاری تبلیغات تلویزیونی مربوط به مواد غذایی مورد بررسی قرار 
گرفت. این میزان بسیار زیاد و گواه این موضوع بود که نگاه کردن به تبلیغات 

تلویزیونی مواد خوراکی باعث می شود مخاطبین آن ها بیشتر غذا بخورند.

کانال تلویزیون خود را عوض کنید  

غذا  هوس  شما  تا  نمی شود  باعث  غذایی  مواد  تلویزیونی  تبلیغات  تنها 
خوردن به سرتان بزند، بلکه نگاه کردن به برنامه ها و یا شبکه های آشپزی 
نیز این وسوسه را در شما ایجاد خواهد کرد. پس بهتر است تا می توانید از 

دیدن این نوع برنامه ها نیز اجتناب کنید.

غذای خود را بیشتر بجوید  

»طبیعت افرادی که غذای خود را کم بجوند، تنبیه خواهد کرد«. این جمله 
غذا  سلامت  عرصه  پیشگام   )Horace Fletcher( فلچر  هوراس  به  متعلق 
است که حدود 100 سال پیش آن را گفت. علم امروز هم با این جمله کاملا 
موافق است که هر چه بیشتر غذای خود را بجوید، بدنتان زودتر خود را با 
سیری  احساس  که  وقت  هر  می توانید  شما  و  می دهد  تطبیق  سیری  حس 
کردید، از غذا خوردن دست بکشید نه هر زمان که احساس کردید معده تان 
این  جویدن  عمل  کردن  طولانی تر  دیگر  فواید  از  همچنین  است.  شده  پر 
با آنزیم های داخل دهان شما در  است که می توانید مدت زمانی را که غذا 
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تماس است، افزایش دهید که این کار عمل هضم در معده را بسیار راحت تر 
می کند و بعد از غذا خوردن احساس سنگینی نخواهید کرد.

خوراکی های ناسالم خود را پنهان کنید  

بـر اســـاس نتایـــج یــک آزمایــــش که در نشــریه »  بیــن المللــی چاقــــی « 
) International Journal of Obesity( منتشر شده است، افراد شاغل در 
یک اداره، زمانی که ظرف غذای پیش روی آن ها مات بود، نسبت به وقتی که 
در مقابل آن ها ظرف غذای شفاف قرار داده شده بود، شیرینی کم تری را مصرف 
می کردند، پس مواد غذایی را که باعث اضافه وزن می شود در ظرف های مات و 

غیر شفاف قرار دهید تا کم تر تمایل به خوردن آن ها داشته باشید.

با نوشابه رژیمی خداحافظی کنید  
طبق نتایج تحقیقات صورت گرفته در مرکز علوم سلامت سن آنتونیو دانشگاه 
 Health Science Center at San Antonio The University)  تگزاس

به اندازه کافی بخوابید
تحقیقات علمی بسیاری گواه این موضوع است که افرادی که خواب شبانه 
دارند.  قرار  اضافه وزن  خطر  معرض  در  دیگران  از  بیشتر  دارند،  کم تری 
احساس  بعد  روز  صبح  بخوابید،  شب  طول  در  کم تری  ساعات  مجموع  اگر 

گرسنگی بیشتری خواهید داشت. پس خواب کافی فراموش نشود.

قبل از خرید کردن، سیب بخورید  

قصد خرید از مغازه خوراکی فروشی دارید؟ اگر پاسخ تان مثبت است، قبل از 
رفتن به مغازه یک چیزی بخورید. تحقیقات علمی محققین دانشگاه کورنل

)Cornell University( نشان دهنده این موضوع است که اگر فردی قبل از 
خرید کردن غذایی سبک و ساده مانند سیب را میل کند، تمایل کم تری به 
خرید مواد خوراکی ناسالم خواهد داشت. دلیل آن هم این است که خوردن 

وعده غذایی سالم، ذهن شما را هم سالم نگه خواهد داشت.

of Texas)، افــرادی که در رژیم غذایی به ســر می برند و نوشــابه رژیمی 

می نوشند، از وزن بیشتری نسبت به افرادی که در طول رژیم خود از این 
نوع نوشــابه ها اســتفاده نمی کنند، برخوردارند. هرچند کــه در تبلیغات 
نوشابه های رژیمی گفته می شــود که هیچ ضرری ندارند، اما نتایج علمی 

گواه این است که این نوشابه ها برای کاهش وزن ضرر دارند.

خوراکی های ســالم را در دسترس خود قرار   

دهید
طی 2 آزمایش که به صورت مجزا انجام شد، 2 نوع خوراکی که یکی سیب 
و دیگر ذرت بو داده بود، در اختیار شرکت کنندگان قرار گرفت. البته هر بار 
گواه  نتایج،  ایجاد شد.  متفاوت  این 2 خوراکی  از  یکی  به  راحت  دسترسی 
آن  به  راحت تری  دسترسی  که  غذایی  خوردن  به  افراد  که  بود  موضوع  این 
دارند، تمایل بیشتری نشان می دادند و میل آن ها در انتخاب نوع خوراکی 

در اولویت پا یین تری قرار داشت.
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لباس متناسب با بدن ایده آلی را که در ذهن تان   

دارید، بپوشید
خانم کیتی ریکل )Katie Rickel( به عنوان یک متخصص روان شناسی به 
این موضوع معتقد است که به جای پوشیدن لباس های گشاد و پشمی که کل 
بدنتان را می پوشاند، بهتر است لباس هایی شیک و دلخواه خود را بپوشید. 
چون پوشیدن این نوع لباس ها باعث می شود احساس جذاب بودن به شما 
دست بدهد و همین موضوع مشوقی خواهد بود تا برای دست یابی بیشتر به 
شکل ظاهری و تناسب اندام تان به نحوه مناسب تر و سالم تری غذا بخورید.

قهوه یا چای خود را تلخ بنوشید  

به  که  بدانید  باید  می کنید،  مصرف  شیر  و  شکر  خود  چای  یا  و  قهوه  با  اگر 
کنید  وارد می کنید. سعی  بدن خود  به  کالری  زیادی  مقدار  ناخواسته  طور 

و  غدد  »روند  نشریه  در  که   )Maastricht University Medical Center(
متابولیسم « )Trends in Endocrinology & Metabolism( در سال 2014 
اماکن  در  معمول  طور  به  که  )گرم(  بالا  هوای  دمای  است،  رسیده  چاپ  به 
مختلفی چون محل کار، مغازه ها و مراکز خرید، منزل و حتی بیمارستان ها 
پیش می آید، به مرور زمان می تواند باعث بروز بیماری های مختلفی مانند 
چاقی شود. در نتیجه سعی کنید دمای هوای محیطی را که به طور مداوم 

در آن حضور دارید، پایین نگه داشته تا از اضافه وزن خود جلوگیری کنید.

عادت نشستن روی صندلی را ترک کنید  

طبـق نتـایـج تحـقـیـقـات دانـشـمـنـدان در دانـشـگـاه چـسـتـر انگـلسـتـان

)University of Chester in the United Kingdom( استفاده از میزهای 
کاری بلند )به شکلی که برای استفاده از آن ها نیازی به نشستن روی صندلی 
نباشد( می تواند به شما کمک کند تا روزانه 114 کالری بیشتر بسوزانید. اگر 
فرض کنیم در طول سال 261 روز کار می کنید، با رعایت این فن ساده حدود 

4/5 کیلوگرم از وزن خود را کم خواهید کرد.

هر چند وقت یک بار رنگ بشقاب خود را تغیر   

دهید
شاید باور نکنید، ولی با اجرای آخرین روشی که در این مقاله کجارو برای 
شما آورده شده است، به راحتی می توانید جلوی پرخوری خود را بگیرید. 
)Cornell University( آمریکا  کورنل  دانشگاه  دانشمندان  تحقیقات  طبق 

غذای  میزان  غذای شان،  بشقاب  رنگ  در  مداوم  تغییر  با  می توانند  افراد 
مصرفی خود را کاهش دهند. دانشمندان این تحقیق معتقد هستند که این 
کار باعث می شود تا ذهن فرد به جای مصرف غذا متوجه تغییراتی شود که 
چشم آن را می بیند و همین موضوع باعث کاهش در میزان غذایی مصرفی 

می شود.

نوشیدنی خود را به صورت تلخ یا در نهایت با مقداری کمی از شیر کم  چرب 
میل کنید. با رعایت این نکته با مصرف هر فنجان چای و یا قهوه از ورود 100 
کالری اضافه به بدن تان جلوگیری کرده اید و اگر این عدد را در تعداد دفعاتی 
که در طول 1 سال چایی و یا قهوه می خورید ضرب کنید، متوجه خواهید که 

از حدود 5 کیلوگرم اضافه وزن خود جلوگیری کرده اید.

در کنار دست تان مغز بادام نگه دارید  

در  خام  بادام  مغز  تعدادی  می توانید  غذایی  سبک  وعده  یک  عنوان  به 
سالم،  چربی  پروتئین،  از  غنی  بادام  مغز  هر  دهید.  قرار  خود  دسترس 
ویتامین ای )Vitamin E( و مواد مغذی دیگر است. باید این موضوع را هم 

یادآور شد که ارتباط مغز بادام با کاهش وزن بارها به اثبات رسیده است.

دمای محیط اطراف خود را پایین نگه دارید  

طـبـق  آزمـایــش  دانـشـمـنــدان   دانـشـگــاه  پــزشـکــی   مـــاستــریــــــچ



اســتقبال قابل توجه از مقالات منتشــر شــده در نشــریه علمی و خبری 
شــرکت پیگیر از ســوی متخصصین فــن و همینطور ابــراز تمایل عده ای 
از ایــن کارشناســان ارجمنــد کــه دارای تخصص در واحـــدهای مـــرغ 
مادر، جوجه کشی و کشــتارگاه های صنعتی  باشند، روابط عمومی شرکت 
پیگیر را بر آن داشت تا برای ارتقاء سطح علمی این نشریه از کارشناسان، 
دانشــجویان و علاقمنــدان به این رشــته دعــوت بعمل آورد تا با ارســال 
تالیفــات، مقــالات و متون ترجمه شــده به یکی از آدرس هــای زیر و یا با 
مراجعه به ســایت شــرکت به آدرس www.paygir.com و آدرس ایمیل 

info@paygir.com ما را در پر بارتر کردن این نشریه یاری نمایند. 
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